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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Bóg jest niewidoczny dla ludzkiego oka, ale to nie wyklucza Jego 
potężnego działania w życiu człowieka. Czasem Bóg dyskretnie 
schodzi ze sceny i znika z naszego pola widzenia, ale zawsze czyni to, 
co zaplanował zgodnie ze swoją wolą. Psalmista wyraził to 
następującymi słowami: Nasz Bóg jest wysoko w niebie, czyni 
wszystko, co zechce. (Księga Psalmów 115,3 EŚP) 

Wszystko, cokolwiek PAN zechce, czyni na niebie i na ziemi, 
w morzu i we wszystkich głębinach.  
(Księga Psalmów 135,6 EŚP) 

W Księdze Estery znajdujemy piękny przykład połączenia pozornej 
nieobecności Boga z Jego intensywnym działaniem. Jego milczenie 
łączy się z Jego mocą. Pomimo tego, że w tej księdze nie jest 
wypowiedziane imię Boże, Jego palec widoczny jest w każdej literze 
zapisanej na jej stronach. W dzisiejszych czasach Bóg często wybiera 
tego typu działanie. Może teraz nic do ciebie nie mówi, ale działa tak 
samo, jak robił to prawie 2 500 lat temu w życiu Estery. Przyjrzyjmy 
się temu z bliska. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Wraz z pierwszym studium biblijnym na podstawie Księgi Estery, 
rozpoczynamy duchową przygodę, podczas której będziemy 
odkrywać sposoby działania Boga w życiu człowieka. Zanim jednak 
zaczniemy, zapoznajmy się z tłem tej historii oraz z jej ogólnym 
przesłaniem. 

Możesz skorzystać z komentarza biblijnego, słownika czy atlasu, aby 
uzupełnić swoje studium cennymi informacjami dodatkowymi, które 
wzbogacą twoje poznawanie Słowa Bożego. 

 

 

Boża obecność nie 

przemawia tak wyraźnie 

jak Jego nieobecność. 

Jego głos, ważny, gdy go 

słyszymy, nie jest tak 

intrygujący jak Jego 

milczenie. 

- Charles R. Swindoll 
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Wydarzenia przedstawione w Księdze Estery miały miejsce pomiędzy rokiem 483 a 473 przed 
Chr. w Suzie, która była wówczas stolicą Persji. Król Kserkses, w Księdze Estery zwany 
Achaszweroszem (SNP, BW) (w innych tłumaczeniach Artakserkses lub Aswerus), rządził 
Persją w latach 486-465 przed Chr. i stanowi kluczową postać księgi. Poniższa tabela 
umiejscawia zdarzenia opisane w Księdze Estery w kontekście starotestamentowej historii. 

Ogólny zarys historii biblijnej 

Mojżesz otrzymał przykazania na Górze Synaj ok. 1446 przed Chr. 

Królowie Dawid i Salomon panowali nad zjednoczonym królestwem 
Izraela 

1010–931 przed Chr. 

Królestwo Izraela podzielone na północne i południowe ok. 930 przed Chr. 

Asyria podbiła królestwo północne 722 przed Chr. 

Babilon zniszczył Jerozolimę i uprowadził do niewoli mieszkańców 
południowego królestwa 

ok. 586 przed Chr. 

Persja pokonała Babilon, a Cyrus wydał dekret zezwalający na powrót 
wygnańców 

539 przed Chr. 

Wydarzenia opisane w Księdze Estery 483–473 przed Chr. 

Bibliści nie są pewni co do tego, kto napisał Księgę Estery, ale wiadomo, że była to osoba, 
która dobrze znała dwór perski i najprawdopodobniej była naocznym świadkiem 
opisywanych wydarzeń. Był to czas, kiedy Żydzi w Suzie postanowili nie podporządkowywać 
się dekretowi wydanemu przez Cyrusa (539 r przed Chr.) i nie wracać do domu, co 
prowadziło do powstania pytania natury teologicznej, na które odpowiada autor księgi. 
Brzmi ono następująco: „Czy Jahwe troszczy się o Żydów przebywających poza Jerozolimą?”. 
Odpowiedź jest pozytywna, czego dowodem są wydarzenia opisane w Księdze Estery. 
Żydzi do dziś pamiętają wierność Boga, który ocalił swój lud przed zagładą i celebrują 
Święto Purim, które nawiązuje do historii Estery (Księga Estery 9,26-27). 

 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Kontekst, kontekst, kontekst. Zawsze trzeba pamiętać, aby odczytywać fragmenty biblijne biorąc 
pod uwagę kontekst, w którym występują. Powinniśmy rozpatrywać dany fragment najpierw 
w kontekście sąsiednich wersetów, potem w kontekście danej księgi, a następnie całej Biblii. 
W Książce pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie, pastor Chuck Swindoll 
szczegółowo wyjaśnia czteroetapową metodę studiowania Bożego Słowa. Polega ona na analizie 
tekstu, interpretacji, korelacji i zastosowaniu. Uchwycenie kontekstu, w którym dany fragment 
występuje, pozwala nam uzyskać solidną interpretację. A to pomaga nam wprowadzić w życie 
prawdy płynące z Pisma Świętego. Przed przystąpieniem do głębokiego studium biblijnego, najlepiej 
jest przeczytać cały tekst, zanim zagłębimy się w poszczególne fragmenty. To pomoże nam ogarnąć 
jego ogólny kontekst. Tak też uczynimy studiując Księgę Estery. 
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  Analiza tekstu: przegląd historii 

Zanim przeczytasz całą księgę, przyjrzyj się zamieszczonej poniżej tabeli, która pomoże nam 
w studium Księgi Estery. Zwróć uwagę na przebieg wydarzeń, główne postacie i temat księgi. 

 

Teraz, kiedy wiesz jaki obrót przybierają wydarzenia w tej historii, przeczytaj ją. Księga Estery 
składa się z dziesięciu rozdziałów, więc możesz podzielić lekturę na dwie części i przeczytać ją 
przez weekend albo na pięć części i czytać po dwa fragmenty każdego dnia tygodnia. A jeśli 
jesteś w stanie przeczytać całość za jednym zamachem, to nawet lepiej! Nie przejmuj się 
szczegółami i nie zajmuj się szukaniem odpowiedzi na powstałe pytania. Po prostu czytaj 
i zwróć uwagę na to, jak Bóg działał w ukryciu dla dobra swojego ludu. Może ci pomóc 
robienie notatek podczas czytania, ponieważ to utrzymuje nasz umysł w skupieniu. 

  Interpretacja: poznawanie postaci 

Podczas tego studium nie będziemy szczegółowo analizować pojedynczych wersetów. Naszym 
celem jest zaznajomienie się z kluczowymi pojęciami. W książce pt. Odkrywanie Biblii, 
pastor Chuck wyraził pogląd, że poważny egzegeta powinien być jak skrupulatny uczeń, a nie 
taki, który szybko odrabia pracę domową pobieżnie rzucając okiem na treść podręcznika. 
Egzegeta zagłębia się w tekst, aby pozyskać dojrzałe zrozumienie Słowa, a jego celem jest 
osiągnięcie głębi życia duchowego. 
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Jeśli posiadasz słownik biblijny, nadszedł czas, by do niego sięgnąć. Jeśli go nie posiadasz, 
to możesz znaleźć wiele potrzebnych informacji w słownikach internetowych, takich jak 
Słownik Biblijny Biblia 2000i. Odszukaj w słowniku, który wybrałeś wymienione poniżej 
hasła i zanotuj swoje odkrycia. 

Kserkses, czyli Achaszwerosz (SNP, BW) lub Artakserkses, Aswerus (Księga Estery 1,1) 

 

 

 

 

 

Suza (Księga Estery 1,2) 

 

 

 

 

 

Persja (Księga Estery 1,3) 

 

 

 

 

 

Waszti (Księga Estery 1,9-12) 
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Mordochaj (SNP) lub Mordocheusz, Mardocheusz (Księga Estery 2,5-7) 

 

 

 

 

 

Estera (Księga Estery 2,7) 

 

 

 

 

 

Haman (Księga Estery 3,1) 

 

 

 

 

 

Purim (Księga Estery 9,26-27) 
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 Korelacja: poznawanie naszego Boga 

Intencją autora Księgi Estery nie było to, abyśmy czytali tę księgę w oderwaniu od Bożego 
działania na przestrzeni całej historii biblijnej. Pragnął on, abyśmy pamiętali obietnice, które 
Bóg złożył Abrahamowi, Boże wybawienie podczas wyjścia z Egiptu oraz Jego działanie 
poprzez królów i proroków. Bez znajomości pozostałych ksiąg Biblii nie bylibyśmy w stanie 
dostrzec ręki Opatrzności w czasie udręki oraz w czasie radości, jakie przeżywali Żydzi 
pozostali w Suzie. 

Pastor Chuck przytacza kilka fragmentów, abyśmy zwrócili uwagę na suwerenne działanie 
naszego Boga zanim zanurzymy się w poznawanie Księgi Estery. Przyjrzyjmy się im 
i zanotujmy nasze spostrzeżenia na temat natury Boga i Jego mocy, ujawniających się 
w poszczególnych fragmentach 

Księga Izajasza 55,8-9 

 

 

 

 

 

Księga Daniela 4,31-34 

 

 

 

 

 

List do Rzymian 11,33-36 
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  Zastosowanie: Przesłanie tej historii 

Po przeczytaniu Księgi Estery możemy wprowadzić w życie to, czego się nauczyliśmy. 

Bądź spokojny 

Ten, który jest nieśmiertelny i niewidzialny bezustannie działa na ziemi, więc możesz być 
spokojny i rozmyślać nad Bożą opatrznością w Twoim życiu. Zanotuj myśli, które przychodzą 
ci do głowy. 

 

 

 

 

 

Bądź pewny 

Pan, który jest suwerenny, działał w Twoim życiu w przeszłości i robi to również obecnie. 
Bez względu na okoliczności, w których się znajdujesz, Bóg jest Bogiem i zawsze cię kocha 
(List do Rzymian 8,31-39). Poświęć chwilę na napisanie modlitwy, w której wyrazisz swoje 
zaufanie do Niego, niezależnie od tego, czy przeżywasz teraz trudności, czy wręcz przeciwnie. 
Przedstaw swoje prośby w imię Jezusa. 

 

 

 

 

 

Zaufaj, drogi przyjacielu. On własnego Syna nie oszczędził, ale wydał Go za nas wszystkich, 
dlaczego więc nie miałby nam ofiarować wszystkiego wraz z Nim? (List do Rzymian 8,32 EŚP). 
Jakaż to ulga wiedzieć, że nic nie zdoła nas oddzielić od miłości Boga (List do Rzymian 8,39 EŚP)! 
Tak, wszelkie okoliczności, nawet kłopoty, przygotowują cię do niewysłowionej chwały wiecznej 
(2 List do Koryntian 4,17 EŚP). 
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 Podsumowanie odkrywania Księgi Estery 

Napisz jedno zdanie, które podsumuje tę lekcję.  

 

 

 

Napisz jedną rzecz o Bogu, o której warto pamiętać. 

 

 

 

Opisz jeden ze sposobów, w jaki możesz odpowiedzieć na Słowo Boże 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, działasz w tajemniczy sposób dokonując swoich cudownych dzieł na całej ziemi, która 
jest wytworem Twoich rąk. Nie będę poddawał się lękowi, kiedy ciemne chmury zbierają się 
nad moją głową. Dziękuję Ci za jasne dni, które mi dajesz. Proszę, pomnóż moją wiarę 
w Ciebie i pogłęb poznanie, kiedy prowadzę swoje życie pod ochroną Twojej opatrzności, 
w której znajduję radość, oczekując dnia, kiedy ujrzę twarz Twojego Syna w pełni chwały. 
W imię Jezusa, amen. 

 
i Biblia 2000, Słownik Biblijny, https://www.biblia.info.pl/slownik/ [dostęp: 31.10.2023] 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Większość dni zaczyna się tak samo: dzwoni budzik, wstajemy 
z łóżka, a potem włączamy światło i zaczynamy nasze codzienne 
rytuały. Bóg jest specjalistą w realizowaniu swojego suwerennego 
planu poprzez zwykłych ludzi i nawet najbardziej prozaiczne sytuacje.  

Kiedy król Achaszwerosz (SNP, BW) lub Artakserkses, Aswerus pod 
wpływem dużej ilości wina rozkazał królowej Waszti, aby ta 
zaprezentowała gościom swoje wdzięki, spotkała go odmowa z jej 
strony. Królowa nie zgodziła się na paradowanie prawdopodobnie 
w negliżu w sali pełnej nietrzeźwych mężczyzn (Księga Estery 1,12). 

W tym studium pastor Chuck Swindoll pokazuje nam, jak Bóg 
doprowadził do napięcia pomiędzy małżonkami, aby wywyższyć 
zwyczajną Żydówkę. Dowiemy się, że Boże plany nie ulegają 
zachwianiu, nawet wtedy, gdy możni tego świata postępują cieleśnie 
i bezbożnie. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Pochylając się nad fragmentem Księgi Estery 1,1-2,7 będziemy 
obserwować to, w jaki sposób autor przenosi nasz wzrok z rodziny 
królewskiej Imperium Perskiego na osieroconą Żydówkę, o której 
wiemy, że była panną zgrabną i piękną (Księga Estery 2, 7). Może ci 
się przydać poprzednie studium, „Niewidzialna Boża opatrzność”, aby 
mieć wgląd w kluczowe daty, tabelki z najważniejszymi wydarzeniami 
oraz swoje notatki. 

 

 

Bardzo przyziemne 

rzeczy, Bóg potrafi 

przemienić w coś, co ma 

sens. 

- Charles R. Swindoll 
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 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Biblijna narracja jest prawdziwą ucztą dla naszych zmysłów! W Książce pt. Odkrywanie Biblii: 
W poszukiwaniu przepisu na życie, pastor Chuck Swindoll szczegółowo wyjaśnia czteroetapową 
metodę studiowania Bożego Słowa, którą stosował podczas całej swojej służby. Polega ona na 
wykorzystaniu czterech kroków, którymi są analiza tekstu, interpretacja, korelacja i zastosowanie. 
Zachęca nas, abyśmy podczas analizy tekstu czytali go przy użyciu oczu, uszu, nosa, dłoni i języka. 
Zaangażuj wszystkie swoje zmysły! Niech to będzie dobra zabawa. Niech to będzie realne. Poczuj 
emocje. Zwolnij tempo i wejdź w świat autora. Analizując fragment Księgi Estery 1,1-2,7 zwróć 
uwagę na wygląd złotych kielichów, dotknij lnianych tkanin zawieszonych na srebrnych 
pierścieniach, poczuj zapach perfum i ból serc młodych kobiet, które zostały zabrane ze swoich 
domów. 

  Analiza tekstu: czytaj bez pośpiechu 

Analizując fragment biblijny zwracamy uwagę na słowa. Na słowa, które są powtarzane, słowa 
łączące lub rozdzielające, słowa wprowadzające nowe pojęcia, słowa opisujące zmysły i słowa 
kontrastujące. W trakcie tych studiów biblijnych chcemy ci pomóc czytać uważnie i bez 
pośpiechu, abyś mógł dogłębnie analizować Słowo Boże. W historiach takich, jak 
przedstawiona w naszym dzisiejszym fragmencie, autorzy zaczynają od opisu ogólnego, 
a następnie przechodzą do szczegółów opowieści. Dzięki obrazowi ogólnemu autor ujawnia 
swój punkt widzenia i swoje odczucia w związku z podjętym tematem. Za pomocą 
szczegółów wyjaśnia powód, dla którego podjął się opowiedzenia danej historii. 

Spojrzenie na perski pałac – Księga Estery 1,1-9 

Przeczytaj fragment Księgi Estery 1,1-9. Wersety 1-3. stanowią migawkę przedstawiającą czas 
i miejsce, w którym toczą się wydarzenia opisane w księdze oraz styl panowania Króla 
Achaszwerosza. W jaki sposób wersety 5-8. odnoszą się do wersetu 4.?  

 

 

 

 

 

Przeczytaj fragment Księgi Estery 1,9. Gdzie była Waszti? 
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Konflikt i dekret królewski – Księga Estery 1,10-22 

W tej części naszego fragmentu, autor opisał dokładniej wydarzenia mające miejsce podczas 
królewskiej uczty. Przeczytaj fragment Księgi Estery 1,10-22. Co rozkazał Achaszwerosz i jak 
zareagowała na to Waszti? 

 

 

 

 

 

Jaką radę dał królowi Memukan, kiedy Waszti odmówiła pojawienia się na uczcie? 

 

 

 

 

 

Jak zareagował król? 

 

 

 

 

Samotny król i obca kobieta – Księga Estery 2,1-7 

Autor wprowadził główną postać, łącząc jej historię z historią króla Achaszwerosza. Przeczytaj 
fragment Księgi Estery 2,1-7. Co zaproponowali królowi jego dworzanie i jaka była jego 
reakcja? 
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W końcu autor porzucił temat wszystkich młodych kobiet przyprowadzanych do haremu 
Achaszwerosza i skupił się na jednej osobie – Esterze. Zapisz poniżej to, czego dowiadujemy 
się na temat Estery z wersetów 5-7. 

 

 

 

 

 

 Korelacja 

Dokonujemy korelacji studiowanego fragmentu Biblii, zestawiając go z innymi. W przypadku Księgi 
Estery, porównamy ją z Księgą Przysłów. Kiedy czytamy pierwszą część Księgi Estery, możemy 
zadawać sobie pytanie: „Gdzie jest Bóg?” Zwróć jednak uwagę na to, jak król podejmuje decyzje. 
Słuchał Memukana i swoich bezimiennych dworzan (Księga Estery 1,21; 2,4). Ich porady sprawiały 
królowi przyjemność, więc postąpił zgodnie z nimi. Chociaż serca królów – te są niewiadomą 
(Księga Przysłów 25,3), to serce króla w ręku PANA jest jak strumień wody – kieruje On nim, dokąd 
chce (Księga Przysłów 21,1). Bóg kierował Achaszweroszem pomimo jego cielesnych pragnień 
i dokonał wszystkiego, co zaplanował dla swojej chwały i dobra swojego ludu. 

  Interpretacja: dogłębne zrozumienie 

Przeczytawszy słowa autora, staramy się zrozumieć ich znaczenie. Ponieważ żyjemy 
w kulturze odmiennej od tej opisanej w Biblii, musimy wystrzegać się przenoszenia naszych 
współczesnych opinii na tamtą rzeczywistość. Musimy raczej starać się myśleć tak, jak myślał 
autor. Czasami interpretowanie jest trudne, ponieważ autor opisał wydarzenia, ale nie 
przedstawił ich dokładnego znaczenia. Dlatego musimy szukać wskazówek gdzie indziej. 
Wskazówką może być ilość tekstu, jaką autor poświęcił danemu tematowi, jego stosunek do 
opisywanych wydarzeń wyrażający się np. poprzez powtarzające się słowa czy słowa 
o szczególnym ładunku emocjonalnym. 

Zwróć uwagę, jak obszerny jest tekst opisujący ucztę królewską we fragmencie Księgi Estery 
1,5-8. Na co autor kładzie szczególny nacisk? 
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W 9. wersecie 1. rozdziału autor ujawnia, że Waszti wydała ucztę dla kobiet, abyśmy nie 
myśleli, że królowa towarzyszyła Achaszweroszowi. Herodot, historyk żyjący w tym samym 
wieku, co Estera, przytoczył słowa pewnego Persa: W Persji obowiązuje zwyczaj, według 
którego nasze żony i nałożnice idą z nami i siedzą obok nas w jadalnii. Jakie więc mogły być 
powody, dla którego król i królowa wydali oddzielne uczty? 

 

 

 

 

 

 

Czasami skutki jakiegoś wydarzenia wskazują nam powód, dla którego autor je opisał. Czego 
dowiadujemy się o Waszti po tym, jak król wysłuchał porady Memukana (Est 1,16-20)? 
Zastanów się nad tym, czego dowiadujemy się o Achaszweroszu, zanim przejdziesz do dalszej 
lektury.  

 

 

 

 

 

 

W Księdze Estery 2,16-17 jest napisane, że Achaszwerosz ukoronował Esterę w siódmym 
roku panowania (ok. 479 przed Chr.). Wynika z tego, że od momentu wydania dekretu 
przeciwko Waszti, zajęło mu cztery lata, aby znaleźć kolejną królową. Kiedy Achaszwerosz 
powrócił z wojny przeciwko Grecji około roku 480 przed Chr., zamierzał znaleźć nową żonę. 
Napisz w jednym lub dwóch zdaniach, dlaczego autor zawarł tę informację. 
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W jaki sposób wersety 1-4 nawiązują do wersetów 5-7? 

 

 

 

 

 

 

Autor mógł napisać po prostu, że „była sobie młoda Żydówka o imieniu Estera, która 
mieszkała ze swoim kuzynem Mordochajem”, ale połączył losy tych dwóch postaci z niewolą 
babilońską. Pamiętasz w jaki sposób do niej doszło? Królestwo Judy odrzuciło Słowo Boże 
i czyniło zło w Bożych oczach, więc Bóg użył Babilonu, który zniszczył Jerozolimę 
i uprowadził Judejczyków do niewoli (2 Księga Kronik 36). Pomimo tego, że Bóg osądził swój 
lud, przyszykował On również wybawienie (Księga Estery 2,5-6), które miało się dokonać 
prawie sto lat po tamtych wydarzeniach. W Bożym osądzie i dyscyplinie jest miejsce na łaskę. 

W Księdze Estery 1,1-2,7 autor wyjaśnił nam, w jaki sposób Estera stała się królową Persji. 
Pamiętajmy o tym, że Boże imię nie jest ani razu wymienione w tej księdze, ale Duch Boży 
działał w salach perskiego dworu i objawiał się nawet w królewskich kaprysach. Zastanów się 
nad tym, jak Bóg działał poprzez Esterę aż do tego momentu historii i zapisz swoje wnioski. 

 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: osobiste przyjęcie 

Zastosowanie pozwala prawdom biblijnym dotknąć tych obszarów, które wymagają uwagi; 
wzywa nas także do działania.ii 
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Boże działanie w świecie 

We fragmencie Księgi Estery 1,1-2,7 jesteśmy świadkami, jak Bóg oddziałuje na świeckie 
wydarzenia związane z perską rodziną królewską, poprzez cielesne porady królewskich sług. 
Czy miałeś ostatnio pokusę, aby myśleć, że Boga nie ma w systemie sądownictwa w twoim 
kraju albo w prawodawstwie tworzonym przez przywódców tego świata? Jak Księga Estery 
może wpłynąć na zmianę twojego postrzegania Bożej opatrzności w naszym świecie? Może 
masz teraz ochotę pomodlić się przez chwilę za rząd twojego kraju? 

 

 

 

 

 

Boży cel w niepowodzeniach moralnych i małżeńskich 

Jesteśmy świadkami wypełniania się Bożych zamierzeń pomimo grzesznych zachowań króla 
wobec królowej. Czasem kusi nas, aby myśleć, że Bóg nie może nas użyć ze względu na naszą 
przeszłość. Masz czasem takie myśli? Czy rezygnujesz z relacji z kimś, kto w jakiś sposób 
upadł? Czy dostrzegasz jakiś moralny upadek w twoim życiu? Coś, co powinieneś naprawić 
lub zmienić? Zanotuj poniżej swoje myśli na ten temat. Pomyśl również o osobach, które 
w jakiś sposób upadły moralnie, a które ty mógłbyś zachęcić i podbudować. 

 

 

 

 

 

Uniżeni Boży ludzie na wysokich stanowiskach 

Pastor Chuck zachęca nas do działania pokazując, że Bóg może wywyższyć zwykłego 
chrześcijanina i wynieść go na wysokie stanowisko, pozwalające mieć wpływ na innych. 
Czy wątpisz, że Bóg jest w stanie zrobić wielkie rzeczy w twoim życiu? Bez względu na 
pochodzenie, wykształcenie i status społeczny, Bóg daje chrześcijanom ponadnaturalną moc, 
aby ten mroczny świat rozjaśniali Jego światłem. Niektórych powoła do zajmowania ważnych 
stanowisk, ale nas wszystkich powołuje do tego, żebyśmy uosabiali Jego bezinteresowną 
miłość. To nawet więcej niż być królową Persji. 
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 Podsumowanie odkrywania Księgi Estery 

Napisz jedno zdanie, które podsumuje tę lekcję.  

 

 

 

Napisz jedną rzecz o Bogu, o której warto pamiętać. 

 

 

 

Opisz jeden ze sposobów, w jaki możesz odpowiedzieć na Słowo Boże 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję, że zawarłeś w Księdze Estery opis swojego suwerennego działania, dzięki 
czemu możemy poznać Twoją mądrość. Ręka Twojej opatrzności kieruje kolejami losu 
naszego świata prowadząc niektórych w prawo, a innych w lewo. Proszę Cię o otwarte serce, 
abym potrafił przyjąć ścieżkę, którą dla mnie wybrałeś. Proszę również o mądrość, abym robił 
to, co powinienem i o odwagę, abym robił to, co wiem, że mam robić. Ufam Ci i Cię kocham. 
W imię Jezusa, amen. 

 
i Herodotus, The Histories, trans. Aubrey De Sélincourt and John Marincola (New York: Penguin, 2003), Kindle 
5803. [tłum. własne] 
ii Ch. Swindoll Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Wrocław 2019, s. 175. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Bóg obdarza kobiety niezwykłą naturą, dzięki której może objawiać 
siebie i swoją obecność w tym świecie. Pośród licznych kobiecych 
cech wyróżniają się: 1) intuicja – wyczuwanie tego, co 
niewypowiedziane, 2) wytrzymałość – umiejętność przetrwania 
różnych trudów, 3) wrażliwość – wyczulenie na bodźce wysyłane 
przez Boga i innych ludzi i 4) bezbronność – postępowanie w sposób 
otwarty i szczery. 

W Księdze Estery Bóg ukazuje te mocne strony kobiecej natury 
w osobie młodej Żydówki, której używa dla swojej chwały i dla dobra 
swojego ludu. Pastor Chuck Swindoll naświetla niektóre z tych silnych 
cech w studium fragmentu Księgi Estery 2,8-20. Kobiety mogą z niego 
wynieść pomocne wskazówki dotyczące dojrzałości duchowej, 
a mężczyźni nauczyć się tego, jak doceniać i umacniać pobożność 
wyjątkowych kobiet w swoim życiu. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Do studiowania tego fragmentu będziesz potrzebował Biblii oraz 
poprzednich lekcji studium Księgi Estery, aby odnosić się do dat 
i korzystać z notatek tam sporządzonych. Bardzo pomocny będzie 
również słownik biblijny. 

Przeczytajmy modlitwę zapisaną w Psalmie 119,37-38, mając 
w pamięci marność życia króla Achaszwerosza (SNP, BW).  

Odwróć me oczy, by nie oglądały marności,  
ożyw mnie na Twej drodze.  
Połóż przed swoim sługą Twoje słowo,  
aby czuł bojaźń przed Tobą. 
(Psalm 119,37-38 (EŚP)) 

 

 

 

 

Bóg obdarzył kobietę siłą 

i godnością, jakich nie 

można znaleźć w żadnym 

innym Jego stworzeniu. 

- Charles R. Swindoll 
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Uczyń przytoczony powyżej fragment swoją osobistą modlitwą. Zapisz ją własnymi słowami. 
To bardzo ważne, aby prosić Ducha Świętego o pomoc, kiedy szukamy Jego wsparcia podczas 
studiowania Słowa Bożego. 

 

 

 

 

  Analiza tekstu: powolne czytanie  

Pierwszym krokiem w czteroetapowej metodzie odkrywania Biblii według pastora Chucka 
Swindolla jest analiza tekstu. Jeśli nie znasz tej metody albo chcesz bardziej ją zgłębić, 
zalecamy zapoznanie się z książką pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie.i 

Podczas analizy tekstu korzystaj jedynie z Biblii, aby skupić się na słowach autora. Nie sięgaj 
po komentarze ani słowniki. Wyznacz sobie specjalny czas i znajdź miejsce, w którym nic nie 
będzie cię rozpraszać. (Niektórzy uważają, że niezbędna jest również kawa!) Przygotuj sobie 
długopis, kartkę papieru oraz chłonny umysł i wykorzystaj ten czas, aby być blisko Boga 
poprzez Jego święty tekst. 

Powoli przeczytaj fragment Księgi Estery 2,8-20. 

Poszukiwana i znaleziona – Księga Estery 2,8-9a 

Prowadzone przez króla Achaszwerosza poszukiwania kandydatki na królową, która mogłaby 
zastąpić oddaloną Waszti (Księga Estery 2,1-4) postawiło Esterę i jej kuzyna Mordochaja 
w centrum wydarzeń (Księga Estery 2,5-7). Choć byli oni Żydami, mieszkali w Suzie, 
ponieważ ich przodkowie zostali uprowadzeni z Jerozolimy przez Babilończyków. 

Jak wersety 8-9a z 2. rozdziału Księgi Estery łączą Esterę i Mordochaja z królem 
Achaszweroszem?  

 

 

 

 
Czy Estera poszła do haremu z własnej woli? Skąd to wiesz? 
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Przygotowana i wybrana – Księga Estery 2,9b-20 

Przeczytaj fragment Księgi Estery 2,9b. W jaki sposób Hegaj zareagował na Esterę? 

 

 

 

 

W jaki sposób fragment Est 2,10-11 daje nam do zrozumienia, że Estera nadal liczyła się ze 
zdaniem Mordochaja? Gdzie Mordochaj ją widywał? 

 

 

 

 

 

Przyjrzyj się uważnie fragmentowi Est 2,12-14. Czy czujesz zapach tych wonności i olejków? 
Co mogły kobiety nieść z sobą w tę noc, kiedy były odprowadzane do królewskich komnat? 
Pamiętaj, że istotny jest każdy zaobserwowany szczegół. Autorzy tekstów biblijnych 
zapisywali je umyślnie i celowo. 

 

 

 

 

 

W którym roku, według fragmentu Est 2,15-16, Estera została zaprowadzona do komnaty 
króla Achaszwerosza? Ile czasu upłynęło pomiędzy kłótnią Achaszwerosza z Waszti, 
a spotkaniem z Esterą? Czy zwróciłeś uwagę na to, co Estera wzięła z sobą do komnaty króla? 
Pamiętaj, istotny jest każdy szczegół. 
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Nie ma tu żadnych kwiecistych słów. Autor księgi zmierza wprost do celu. Co wydarzyło się 
we fragmencie Est 2,17? 

 

 

 

 

 

Co fragment Est 2,18 mówi o nowej pozycji Estery? Co uczynił Achaszwerosz, kiedy 
ukoronował Esterę? Co czyny króla mówią nam o uczuciach, jakie żywił wobec niej? 

 

 

 

 

 

Jaką nową funkcję zyskał Mordochaj według fragmentu Est 2,19-20? Jakie informacje zawarł 
autor w tych wersetach, które pojawiły się już wcześniej w wersecie 10.? 

 

 

 

 

 

  Interpretacja: dogłębne zrozumienie  

Kiedy poddajemy tekst interpretacji, staramy się zrozumieć jego znaczenie. Jeśli chodzi o nasz 
fragment Księgi Estery, to rozmyślamy nad Bożą obecnością w opowiadanej historii, pomimo 
tego, że Jego imię nie jest w niej nawet wspomniane. Zastanawiamy się również nad 
atrakcyjnością Estery i nad tym, jak bardzo nadawała się do roli królowej. 
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We fragmencie Est 2,8 widzimy rękę Boga, który łączy losy nic nieznaczącej, młodej Żydówki 
z historią jednego z najpotężniejszych ludzi na świecie, króla Persji. W wersecie 9. czytamy, że 
zdobyła nawet względy królewskiego eunucha Hegaja.  

Jaki mógł być powód, dla którego Mordochaj nakazał Esterze zatajenie jej żydowskiego 
pochodzenia (Est 2,10)? 

 

 

 

 

Wyobraź sobie rywalizację pomiędzy kobietami opisanymi we fragmencie Est 2,12-14. Jak 
myślisz, o co prosiły zanim spotkały się z królem (Est 2,13)? Estera wyróżniała się spośród 
kobiet obecnych w królewskim haremie. Jaka interesująca cecha Estery przedstawiona jest 
w wersecie 15.?  

 

 

 

 

 

Jakie wyrażenia określające Esterę powtarzają się we fragmencie Est 2,8-20? Co ujawniają one, 
jeśli chodzi o jej lojalność i pokorę? 

 

 

 

 

Król zapamiętał imię Estery i pokochał ją bardziej niż inne kobiety (Est 2,17), więc uczynił ją 
królową w miejsce Waszti. W pierwszych dwóch rozdziałach tej księgi autor odpowiedział na 
pytanie: „W jaki sposób młoda Żydówka stała się królową Persji?” Bóg użył uroku, elegancji, 
otwartości ducha i autentyczności, jak również urody Estery, aby wpłynąć na króla. W Est 2,17 
jest napisane, że zyskała względy ze strony króla. W hebrajskim oryginale są tu użyte dwa 
słowa: chesed i chen, które oznaczają życzliwość i łaskę. Pojawiają się w tym miejscu, żeby 
zobrazować wrażenie, jakie Estera wywarła na królu. Oba te słowa często używane są w Starym 
Testamencie do opisu Boga. 

 



ESTERA: KOBIETA PEŁNA SIŁY I GODNOŚCI 
Siła i godność w akcji 
Księga Estery 2,8-20 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1989, 1990, 1997, 2005, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S03 

6 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

 Korelacja: ostrożne porównanie 

Dokonujemy korelacji, porównując jedne fragmenty biblijne z innymi. W przypadku 
niektórych fragmentów korelacja jest niezbędna, w przypadku innych stanowi jedynie 
uzupełnienie. Bóg poruszył serce króla i innych ludzi, aby wzbudzić w nich przychylność dla 
Estery (Księga Przysłów 21,1), aby mogli zobaczyć w niej Jego dobroć i łaskę. 

Przeczytaj fragment Księgi Przysłów 31,10-31. Maluje on przed nami pełen inspiracji obraz 
Bożej kobiety. Odnotuj każdą dziedzinę życia, o której jest tu mowa i zapisz to, co jest dla 
ciebie interesujące. Może odnajdziesz w nim również cechy, które Estera pokazała Hegajowi, 
innym kobietom i królowi Achaszweroszowi. 

 

 

 

 

  Zastosowanie: osobiste przyjęcie 

Ostatnim krokiem w odkrywania Biblii jest zastosowanie. Wraz z przyjęciem prawdy biblijnej 
i otwarciem na Ducha Świętego, wzrastamy w pobożności, podczas gdy Bóg przemienia nas 
na obraz swojego Syna (List do Kolosan 3,10). 

Kobiety – wzrastanie w pobożności 

Przechodząc zwycięsko przez okoliczności, nad którymi nie miała kontroli (została zabrana 
z domu i umieszczona w haremie), Estera skupiła się na tym, o czym wiedziała, że jest 
właściwe i rozsądne. Poprosiła nawet Hegaja o radę (Księga Estery 2,15). Czy przechodzisz 
może teraz przez okres w swoim życiu, w którym skupiasz się zbytnio na tym, czego nie jesteś 
w stanie kontrolować? Napisz modlitwę, w której wyrazisz swoją pewność co do Bożej 
dobroci i zobowiązanie, że będziesz robił to, o czym wiesz, że jest właściwe i rozsądne. 

Chociaż Estera miała możliwość, żeby się obficie upiększyć, nie zrobiła tego. Nie chciała być 
sztuczna, jak jej otoczenie. Pozostała pokorna, lojalna i cechowała się siłą charakteru, która 
przyciągała uwagę innych. Czy poświęcasz czas, aby wzmacniać swój charakter? Jakie 
zwyczaje mógłbyś wprowadzić do swojej codzienności w tym tygodniu, aby zatroszczyć się 
o swój rozwój duchowy? 
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Mężczyźni – zachęcanie kobiet do pobożności 

Mężczyzno, pomyśl o wyjątkowej kobiecie w twoim życiu. Napisz poniżej modlitwę 
dziękczynną za to, że jest obok ciebie. 

 

 

 

 

 

A teraz poświęć kilka chwil, aby poważnie pomyśleć o jednej czy dwóch rzeczach, które 
mógłbyś zrobić, aby wesprzeć ją w tym tygodniu w tej podróży ku pobożności i duchowej 
głębi. Zapisz pomysły, które przychodzą ci do głowy. 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, jak wspaniale jest oglądać Ciebie, wywyższającego tych, którzy sami siebie nie 
wywyższają. Tak uczyniłeś w przypadku Estery. Modlę się o pokorę. Proszę cię, abyś dał mi 
większą świadomość Twojej kontroli nad okolicznościami mojego życia i głębszą pewność 
tego, że jesteś dla mnie dobry. Przemieniaj mnie, drogi Ojcze, na obraz Twojego Syna, Jezusa 
i użyj mnie tak, jak chcesz – czy to poprzez uczynienie mnie wielkim tego świata, czy kimś 
zupełnie pominiętym. W imię Jezusa, amen. 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Kiedy Adam i Ewa ulegli szatańskiemu kłamstwu i upadli z powodu 
braku wiary, całe stworzenie poszło w ich ślady. Zgodnie ze słowami 
apostoła Pawła, dni są złe (List do Efezjan 5,16 BW). Mamy do 
czynienia z huraganami, depresją, morderstwami, wojnami, rakiem 
i nie jest możliwe, aby uciec od cierpienia, a wszelkie próby ucieczki 
dostarczają nam jedynie bolesnego zawodu. 

Musimy nauczyć się żyć z cierpieniem i czerpać siłę z Chrystusa, który 
na swoim przykładzie pokazuje nam, jak polegać na Bogu Ojcu aż do 
cudownego dnia, kiedy nie będzie już śmierci ani bólu, ani krzyku, 
ani cierpienia (Apokalipsa św. Jana 21,4 EŚP). 

W Księdze Estery zło przemykało się poprzez mroczne zaułki, kiedy 
zdrajcy knuli spisek przeciwko królowi i Żydom. Bóg jednak pomimo 
ciemności rozjaśnił ścieżkę dla swojego ludu. Naszą drogę również 
rozjaśni, jeśli będziemy z mądrością postępować wobec zła, które 
spotyka nas także dzisiaj. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Podczas tego studium skoncentrujemy się na fragmencie Księgi 
Estery 2,21-3,15. Tak jak poprzednio, będziemy się posiłkować 
metodą opisaną przez pastora Chucka Swindolla w książce 
pt. Odkrywanie Biblii. W poszukiwaniu przepisu na życie.  

Aby dowiedzieć się szczegółów na temat przedstawionej metody 
studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę 
można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako podziękowanie za 
darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo 
zakupić w sklepie internetowym www.aetos.pl. 

 

 

Nie możesz uciec od bólu, 

ale możesz znaleźć 

sposoby, by wznieść się 

ponad swoje nieszczęścia. 

- Charles R. Swindoll 
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Metoda składa się z czterech kroków. Oto one: 

1. Analiza tekstu: Dokładnie czytamy tekst, zwracając uwagę na to, w jaki sposób 
poszczególne słowa budują zdanie, jak poszczególne zdania tworzą akapit oraz jak 
akapity nadają kształt całej księdze.  

2. Interpretacja: Zgłębiając znaczenie poszczególnych słów, z uwzględnieniem specyfiki 
danej kultury, kontekstu historycznego i teologicznego, dochodzimy do zrozumienia 
znaczenia danego fragmentu  

3. Korelacja: Porównujemy dany fragment z innymi fragmentami Biblii, dotykającymi 
tego samego tematu, co pozwala nam właściwie go zrozumieć. 

4. Zastosowanie: Wprowadzamy w życie prawdy i zasady biblijne, postępując zgodnie 
z tym, co nakazał nam Jezus, wierząc w Jego obietnice i w każdej chwili podążając za 
Nim. 

Przed przystąpieniem do czytania Biblii módl się, ponieważ Słowo Boże jest prawdą 
objawioną w sposób ponadnaturalny. Bóg obiecuje nam oświecenie poprzez swojego Ducha, 
kiedy w imię Jezusa szukamy Go w Jego Słowie. Napisz krótką modlitwę, w której poprosisz 
Boga, aby poprzez to studium dał ci zrozumienie i siłę. 

 

 

 

Czasem lepiej jest dokonać analizy i interpretacji na podstawie większych fragmentów tekstu, 
aby lepiej zrozumieć znaczenie opisanej historii. Pamiętaj o tym, aby najpierw powoli 
analizować to, co czytasz, a potem zająć się interpretacją. 

Bunt: Nieudany spisek przeciwko królowi 
Księga Estery 2,21-23 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1a. Przeczytaj powoli fragment Księgi Estery 
2,21-23. Jakiego rodzaju zło widzimy 
w tych wersetach? 

 

 

 

2a. W jaki sposób Bóg działa poprzez 
Mordochaja, Esterę i króla w tym 
fragmencie? 
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Bunt: Nieudany spisek przeciwko królowi 
Księga Estery 2,21-23 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1b. Kto dowiedział się o powstaniu spisku 
i w jaki sposób został nagrodzony za jego 
udaremnienie? 

 

 

 

2b. Przeczytaj fragment Księgi Estery 6,1-9. 
W jaki sposób Bóg użył dla dobra Estery 
buntu opisanego w 2,21-23? 

Bigtana i Teresza dopuścili do tego, że w ich umysłach napędzanych gniewem zrodziła się 
idea spisku przeciwko życiu króla Achaszwerosza. Bóg jednak ich powstrzymał. Pomimo tego, 
zło znów doszło do głosu, tym razem poprzez człowieka, który nadzorował wszystkich innych 
dostojników na królewskim dworze. 

Zemsta: Wielki spisek przeciwko Żydom 
Księga Estery 3,1-6a 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1a. Najpierw przeczytaj powoli fragment 
Księgi Estery 3,1-6a. Z jakiego rodzaju złem 
mamy tu do czynienia i jak zdołało ono 
dojść do głosu? 

 

 

 

1b. Co w zachowaniu Mordochaja furię 
Hamana? 

 

 

 

 

2. Haman, który był potomkiem Agaga, 
króla Amalekitów, został awansowany na 
wysokie stanowisko zamiast Mordochaja. 
Zajrzyj do Księgi Wyjścia 17,8-16 oraz 
1 Księgi Samuela 15,1-3. Jakie można 
wyciągnąć wnioski dotyczące wrogości 
pomiędzy Hamanem i Żydami? Zanotuj 
swoje spostrzeżenia. 
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Akty niesprawiedliwości szerzą się dzisiaj tak samo, jak miało to miejsce za dni Mordochaja. 
Bezwzględne zło wynikające z uprzedzeń zaślepiło Hamana i doprowadziło go do tego, że 
sprowadził pogrom na Mordochaja i wszystkich Żydów. W takich sytuacjach łatwo jest 
zadawać pytanie: „Gdzie jesteś, Boże?” Brzmi znajomo, prawda? 

Plan zagłady 
Księga Estery 3,6b-11 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1a. Przeczytaj fragment Księgi Estery  
3,6b-11. Jak, według wersetu 8. Haman 
opisał Żydów? Czy nazwał ich w jakiś 
sposób? Za pomocą czego wywołał 
negatywne postrzeganie tego ludu przez 
króla? 

 

 

 

1b. Fragment Księgi Estery 3,10 zawiera 
teologiczną analizę postaci Hamana. Co ten 
fragment mówi nam o nim? 

2a. We fragmencie Księgi Estery 3,6b-7 
Haman rzucał losy, ponieważ w ten sposób 
w kulturze perskiej poszukiwano woli 
bogów. Jakie poglądy miał król na temat 
tego typu praktyk? 
 

 

 

 

2b. We fragmencie Księgi Estery 3,9 Haman 
powiedział królowi, że wpłaci dziesięć 
tysięcy talentów srebra do królewskiego 
skarbca, jeśli ten uzna za słuszną propozycję 
dotyczącą zagłady Żydów. W jaki sposób 
Haman mógł wejść w posiadanie 
wspomnianego srebra? 

 

 

 

Król Achaszwerosz zdjął pierścień z palca i oddał go Hamanowi, zatwierdzając tym samym 
jego diabelski plan, który zakładał eksterminację Żydów ze wszystkich 127 perskich 
prowincji. Nienawiść Hamana do Żydów przybrała postać furii, a wynikała z kłamstw 
i zadawnionych uprzedzeń. Bóg jednak, zanim je ściął, pozwolił rosnąć temu diabelskiemu 
drzewu – nie powstrzymał Hamana od razu. Również w naszych czasach Bóg może działać 
w podobny sposób. 
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Ogłoszenie skierowane do wszystkich 
Księga Estery 3,12-15 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1a. Czy, zgodnie z fragmentem Księgi Estery 
3,12-15, posiadamy jakiś dowód na to, że 
Achaszwerosz wiedział co się dzieje? 
 
 

 

 

 

 

1b. Autorzy tekstów biblijnych używali 
czasem powtórzeń i rozwinięć, w celu 
zwrócenia szczególnej uwagi na daną 
sprawę. Jakie dwa sposoby czyni to autor 
Księgi Estery we fragmencie Est 13,3? 
Ile czasu upłynęło od powstania dekretu 
do jego wykonania? 

 

 

 

 

2a. Co w podanym fragmencie wskazuje na 
to, że król dystansował się wobec okrutnych 
dążeń Hamana? Autor nie wprost pokazuje 
negatywne zabarwienie rozgrywających się 
wydarzeń. 

 

 

 

 

2b. Dekret został wydany trzynastego dnia 
pierwszego miesiąca Nisan, dzień przed 
Paschą, którą obchodzili wszyscy Żydzi. 
Sprawdź w słowniku biblijnym znaczenie 
tego święta. W jaki sposób to, czego się 
dowiedziałeś jest istotne dla naszego 
fragmentu? 

 

 

 

 

Widzimy wyraźnie, jakie niebezpieczeństwo zawisło nad Żydami. Kiedy lud zamieszkujący 
miasto Suza usłyszał dekret króla, był zrozpaczony (Księga Estery 3,15). Być może ludzie 
zadawali sobie pytanie: „Czy król mógłby zgładzić również inne grupy etniczne?” Pomimo 
ignorancji króla, Bóg pozwolił mu władać. Zatrzymaj się tutaj i podziękuj Królowi Jezusowi za 
to, że sprawuje swą władzę znając swój lud i jego potrzeby. 
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 Korelacja:  

Pismo Święte zachęca nas do tego, abyśmy zbliżyli się do Boga, kiedy ciemne chmury 
zbierają się nad naszym życiem, tak jak miało to miejsce w przypadku historii Estery 
opisanej w 3. rozdziale Księgi Estery. Przeczytaj zamieszczone poniżej fragmenty, które 
mówią o nadziei pokładanej Bogu w obliczu zła i cierpienia. Czy znajdujesz w nich zachętę? 
Zanotuj swoje myśli na ten temat. 

Księga Psalmów 42 

 

 

 

 

 

Księga Habakuka 3,17-19 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: osobiste przyjęcie 

W tym fragmencie trzy postacie dają nam życiowe lekcje dotyczące zła i tego, jak można na 
nie reagować. 

Lekcja Hamana 

Zawsze znajdzie się ktoś, kto będzie wyrażał oburzenie z powodu naszego oddania Panu. 
Trwaj w wierności Bogu, nie poddając się myśli, że może nie podoba się Mu twoje życie, 
skoro w kimś wzbudza to niechęć.  
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Lekcja Mordochaja 

Nigdy nie bagatelizuj chęci zemsty, która zawsze ma diabelskie podłoże. Powinniśmy być 
szczególnie wyczuleni na wszelką obecność urazy w naszym sercu. 

 

 

 

 

Lekcja króla Achaszwerosza 

Nigdy nie przeceniaj swojej własnej wartości. Jakiś mądry doradca powinien stanąć obok 
Achaszwerosza i powiedzieć mu następujące słowa: „Do czego ty dopuszczasz? Dlaczego? 
Nawet ty nie jesteś aż tak ważny, żeby przesądzać o losach całego narodu!” 

 

 

 

 

 

 Podsumowanie odkrywania Księgi Estery 

Napisz jedno zdanie, które podsumuje tę lekcję.  

 

 

 

Napisz jedną rzecz o Bogu, o której warto pamiętać. 

 

 

 

Opisz jeden ze sposobów, w jaki możesz odpowiedzieć na Słowo Boże 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wyznaję, że jesteś zawsze obecny w tym świecie, że zawsze znasz moje potrzeby, 
nawet wtedy, gdy cierpię i że cała historia współdziała we wszystkim ku dobru Twojego 
ludu – wliczając w to również moje dobro. Chcę uwolnić się od lęku związanego ze 
sprawami, których nie jestem w stanie kontrolować, a zamiast tego pragnę mocno 
ugruntować się w Twoich obietnicach, ponieważ Ty jesteś wierny. Proszę, naucz mnie 
mądrze reagować na zło, ból i cierpienie w moim życiu, jak również na otaczające mnie 
kłamstwa. Modlę się o to w imię Jezusa. Amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

W świecie zamieszkanym przez ponad 7,5 miliarda ludzi można 
poczuć się pyłkiem nie mającym żadnego znaczenia. Ale nie jesteś 
jedynie dodatkiem przypadkowo zapisanym przez Boga w historii. 
Wcale tak nie jest. Posiadasz wielką wartość w Jego oczach i to On 
sprawił, że jesteś jedyny w swoim rodzaju i posiadasz wyjątkowe 
cechy. To, że oddychasz ma swój cel, a ten cel pochodzi od Niego.  

W 4. rozdziale Księgi Estery Boży plan wobec jej bohaterki rozwija się 
na naszych oczach: widzimy, jak postanawia ona przeciwstawić się 
diabelskiemu planowi Hamana. Na początku Estera wahała się słysząc 
polecenie Mordochaja, ale zwróciła się do Boga w poszukiwaniu siły 
i wybawienia. 

W tym studium pastor Chuck Swindoll pokazuje nam, jak wielki 
wpływ może wywrzeć jeden człowiek. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Korzystanie z kilku źródeł podczas studiowania Słowa Bożego może 
bardzo pogłębić jego zrozumienie. Gdybyś chciał poznać bliżej 
metodę studiowania Biblii autorstwa pastora Chucka Swindolla, to 
polecamy ci jego książkę pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu 
przepisu na życie. Możesz również zajrzeć do słowników biblijnych 
i komentarzy. Pastor Chuck zaleca powiększanie swojej biblioteki 
o jedną nową pozycję miesięcznie. 

Zanim pochylisz się nad Księgą Estery 4,1-17, napisz swoimi słowami 
modlitwę, w której poprosisz Bożego Ducha, aby pogłębił twoje 
zrozumienie i miłość do Niego. Poproś też, aby dał ci odwagę, żeby 
zawsze myśleć i mówić to, co właściwe, bez względu na okoliczności. 

 

 

 

 

 

 

Dopóki nie uwierzymy, że 

jeden człowiek może coś 

zmienić, nie będziemy 

skłonni zaryzykować 

- Charles R. Swindoll 
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  Analiza tekstu 

Dokonując analizy tekstu odpowiadamy na pytanie: „O czym mówi dany fragment?” Staramy 
się nie korzystać z żadnego innego źródła poza Biblią. Analizujemy tekst czytając go powoli, 
kilkakrotnie, tak długo, na ile pozwala nam czas. Dobrze jest przeczytać ten sam fragment 
w różnych tłumaczeniach. Przyjrzyjmy się 4. Rozdziałowi Księgi Estery dzieląc go na trzy 
główne części. 

Płacz i lament 

Przeczytaj fragment Księgi Estery 4,1-4 

W jaki sposób i gdzie Mordochaj wyraził swój smutek po tym, jak dowiedział się o dekrecie 
królewskim dotyczącym Żydów? 

 

 

 

 

 

Czasem autorzy biblijni stosują powtórzenia, aby położyć nacisk na konkretną sprawę, co 
pokazuje jasno, jakie mają intencje pisząc dany fragment. W jaki sposób autor Księgi Estery 
stosuje powtórzenie w wersetach 1-4 rozdziału 4.? 

 

 

 

 

 

O czym opowiedzieli królowej eunuchowie i służące? Jaka była jej reakcja? Co jeszcze możesz 
zaobserwować w wersetach 1-4? 
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Rozpacz Mordochaja była tak wielka, że słowa królowej nie były w stanie go pocieszyć. Każdy 
z nas w swoim życiu doświadczył (i doświadczy w przyszłości) okresów cierpienia, w których 
trudno odnaleźć ulgę. Kiedy to się zdarza, zawsze możemy zwrócić się do Jezusa, który 
doświadczył największego cierpienia. On da nam swój pokój, właściwą perspektywę 
i nadzieję, dzięki czemu będziemy w stanie przejść przez trudności. 

Informacja i odpowiedź 

Przyjrzyj się fragmentowi Księgi Estery 4,5-12. Znajdujemy tu opis pierwszej wymiany zdań 
pomiędzy Esterą a Mordochajem. Jakie kroki podjął Mordochaj według fragmentu Est 4,5-9, 
aby przekazać Esterze złowieszcze informacje, których dotąd nie znała? Z którego wersetu 
można wywnioskować, że Mordochaj miał wgląd w tajne szczegóły planu Hamana? 

 

 

 

 

 

Jakie dwa powody podała Estera tłumacząc, dlaczego nie może wykonać poleceń Mordochaja 
(Księga Estery 4,11)? 

 

 

 

 

 

Obrona i modlitwa 

Przyjrzyj się uważnie fragmentowi Księgi Estery 4,13-17, który opisuje ostatnią w tym 
rozdziale wymianę zdań pomiędzy Esterą i Mordochajem.  

Jakich czterech argumentów użył Mordochaj, aby przekonać Esterę do interwencji u króla? 

 

 

 

 

 

 



ESTERA: KOBIETA PEŁNA SIŁY I GODNOŚCI 
Myśleć i mówić to, co właściwe, bez względu na wszystko 
Księga Estery 4 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1989, 1990, 1997, 2005, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S05 

4 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Estera stanęła przed wyborem: spełnić żądanie Mordochaja bądź odmówić jego spełnienia. 
Zarówno jedno, jak i drugie groziło szybką śmiercią. 

Czego zażądała Estera od Mordochaja zanim uczyniła to, o co ją prosił? 

 

 

 

 

 

  Interpretacja  

Kiedy dokonujemy interpretacji, odpowiadamy na pytanie: „Co znaczy ten fragment?” 
Szukamy teologicznego znaczenia tekstu, ponieważ Biblia to księga o Bogu. Aby dokonać tego 
typu właściwej interpretacji, musimy zrozumieć kulturę, język i intencję autora najlepiej, jak 
to tylko możliwe.  

W 4. rozdziale Księgi Estery mowa jest m.in. o poście. Zajrzyj do słownika biblijnego i znajdź 
informacje o tym, jaki był cel postu i dowiedz się, z jakiego rodzaju postem mamy do 
czynienia w tym rozdziale. Napisz, jak te informacje wpłynęły na twoje zrozumienie tego 
fragmentu. Jeżeli nie posiadasz książkowego słownika, możesz skorzystać ze słowników 
internetowych i w nich poszukać znaczenia słowa „post”. 

 

 

 

 

 

Przeczytaj ponownie fragment Księgi Estery 4,13-14. Mordochaj wygłasza w nim pewną 
teologiczną prawdę o Bożym działaniu wśród ludu żydowskiego i poprzez niego. Jak brzmiała 
ta prawda i czego możemy dowiedzieć się z niej o Bogu? 
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Estera doświadczyła przemiany swojej postawy, co obserwujemy pomiędzy wersetami 11-16. 
Na czym polegała ta przemiana? W jaki sposób wpłynęła na nią jej wiara w Boga? 

 

 

 

 

 

Mordochaj nie zdołał zwrócić na siebie uwagi króla Achaszwerosza, chociaż stał pod Bramą 
Królewską ubrany w wór pokutny i zanosił się płaczem. Estera jednak od razu zauważyła 
rozpacz Mordochaja, która stała się i jej udziałem. Ponaglenia Mordochaja sprawiły, że podjęła 
decyzję, aby działać w mocy Bożej. 

 Korelacja 

Kiedy dokonujemy korelacji, staramy się odpowiedzieć na pytanie: „Z czym można to 
porównać?” Porównujemy nasz fragment z innymi fragmentami biblijnymi, aby zyskać 
głębsze zrozumienie prawd i zasad przedstawionych w badanym przez nas tekście. 

Biblia pełna jest opowieści o osobach, które żyją w wierze, aby wypełniać Boże cele. 11. 
rozdział Listu do Hebrajczyków zawiera przystępną definicję wiary oraz listę bohaterów wiary 
i ich uczynków. Przeczytaj uważnie ten fragment. W jaki sposób Estera zademonstrowała 
wiarę, której definicję podaje List do Hebrajczyków 11,6.? 

 

 

 

 

 

W Liście do Hebrajczyków 11,32-39 czytamy, jak różnorodne mogą być owoce, które rodzi 
wiara. Autor pokazuje nam to na przykładzie biblijnych bohaterów z przeszłości. Bóg 
pochwalał wiarę, jaką w Nim pokładali, pomimo tego, że niektórzy ponieśli porażkę, 
a przynajmniej tak wyglądało to w oczach świata. Autor Listu do Hebrajczyków napisał, 
że niektórzy pokonali królestwa i stłumili żar ognia, a inni doświadczyli więzienia i śmierci. 
To nie świat, stosując swoje standardy odnoszące się do naszej wiary, decyduje o tym, czy 
podobamy się Bogu. Tylko Jego opinia się liczy. 
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  Zastosowanie 

Przechodząc do zastosowania, zadajemy sobie pytanie: „W jaki sposób prawdy zawarte w tym 
tekście możemy wprowadzić w życie?” Pastor Chuck przytacza następujące słowa Howarda 
Hendricksa: Jeśli przejdziesz przez etap analizy, interpretacji i korelacji jakie- goś fragmentu, 
ale nie zastosujesz jego przesłania w swoim życiu, dokonujesz aborcjii. Mocne słowa. 
Przyjrzyjmy się dwóm zasadom dotyczącym zastosowania, jakie wskazuje pastor Chuck 
w odniesieniu do 4. rozdziału Księgi Estery. 

Jeden człowiek, który może zmienić tak wiele 

Dopóki nie uwierzymy, że jeden człowiek może coś zmienić, nie będziemy skłonni 
zaryzykować. Zgodnie z tym, co czytamy w 11. rozdziale Listu do Hebrajczyków, Bóg może 
poprzez jedną osobę działać dla dobra wielu. Zastanów się przez chwilę, czy naprawdę w to 
wierzysz. Uczyń pierwszy krok, aby potwierdzić swoją wiarę. Napisz modlitwę, w której 
podziękujesz Bogu za Jego moc i wyrazisz gotowość do tego, aby użył cię dla swoich celów, 
nawet jeśli oznaczałoby to podejmowanie działań, które będą ryzykowne dla twojego 
komfortu i wygody. 

 

 

 

 

 

Od teorii do działania 

Dopiero gdy z bezpiecznej przystani teorii wypłyniemy na wody realnego świata, naprawdę 
coś zmienimy. Często zmiany powodowane są przez naszą konsekwencję i drobne, pozornie 
nic nieznaczące czyny. Czy milczysz w chwilach, kiedy powinieneś coś powiedzieć? Czy 
pozwalasz, żeby brak zdecydowania doprowadzał cię do bierności? Poświęć chwilę i zastanów 
się, czy jest jakieś działanie, do którego pobudza cię Duch Święty? Zanotuj swoje 
przemyślenia. 
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Czasami kusi nas, aby wielkie osobistości z Biblii stawiać na piedestale jako postaci ponad 
ludzką miarę. Zauważ jednak, jakimi słowami opisuje moc modlitwy apostoł Jakub: Przecież 
Eliasz, który jak my był tylko człowiekiem (…) (List Jakuba 5,17 EŚP). Innymi słowy, nie 
różnimy się niczym od Eliasza. Jego odwaga pochodziła z takiej samej wiary, jaką możemy 
mieć my, ponieważ wierzymy w tego samego Boga. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za historię Estery i za zachętę, jaką przynosi ona Twojemu ludowi. Proszę, 
wzmocnij moje serce, abym miał odwagę działać, kiedy mam działać i mówić, kiedy mam 
mówić. Wiem, że jesteś ze mną i kontrolujesz to, co wyniknie z moich dokonań, więc spraw 
proszę, by w moim życiu Twój Syn był uwielbiony. Modlę się w Jego imię, amen. 

 
i Ch. Swindoll, Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Wrocław 2019, s. 172 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Czasem życie bez ostrzeżenia stawia nas na rozstaju dróg. Wiemy, że 
bez względu na to, w którym kierunku pójdziemy, w końcu staniemy 
nad przepaścią, a jednak dokonujemy wyboru, ponieważ goni nas 
czas. Jedyne co możemy wtedy zrobić, to czekać na Pana, nasłuchiwać 
Jego głosu i iść naprzód w wierze. 

Jeśli mierzysz się z trudną sytuacją, Izajasz ma dla ciebie kilka cennych 
obietnic: 

Lecz ci, którzy ufają PANU,  
odzyskają siłę,  
tak jak orłom odrastają utracone pióra.  
Biegną, lecz się nie męczą,  
idą, ale nie słabną.  
(Księga Izajasza 40,31 EŚP) 

Czy widzisz w przytoczonym fragmencie cztery obietnice? Bóg da nam 
siłę, lepszą perspektywę, więcej energii i determinację, aby wytrwać. 
Estera potrzebowała tych obietnic, więc zwróciła się o pomoc do Pana 
i przyjęła je do serca. Wraz z pastorem Chuckiem Swindollem 
przyjrzyjmy się piątemu rozdziałowi Księgi Estery i weźmy przykład 
z jej bohaterki, która uczy nas tego, aby w trudnych momentach życia 
zwracać się do Pana. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Księga Przysłów uczy mądrości, która prowadzi nas poprzez różne 
koleje losu. Czytamy w niej następujące słowa: 

Zaufaj PANU całym sercem,  
a nie polegaj na swej umiejętności.  
W całym twoim postępowaniu staraj się Go rozpoznać,  
a On wyrówna twoje ścieżki.  
(Księga Przysłów 3,5-6 EŚP) 

 

 

 

 

Kiedy czekasz na Boga, 

nie oznacza to, że robisz 

dziwne rzeczy, jak 

dreptanie wokół i nucenie 

religijnych pieśni. 

Po prostu, koncentrujesz 

się całkowicie na Bogu. 

Wykonujesz sumiennie 

swoje obowiązki. 

- Charles R. Swindoll 
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W odpowiedzi na powyższy fragment, napisz modlitwę, w której poprosisz Bożego Ducha 
o mądrość i siłę podczas tego studium. 

 

 

 

 

 

 

  Analiza tekstu 

Pierwszym krokiem czteroetapowej metody odkrywania Biblii jest analiza tekstu. Aby się jej 
podjąć nie trzeba mieć wyższego wykształcenia czy zdolności dedukcyjnych niczym Sherlock 
Holmes. Jedynym wymogiem jest uważne przyglądanie się temu, co mówi dany tekst oraz 
dokładne czytanie każdego słowa (wystrzegając się czytania między słowami). 

Mając to w pamięci, poświęć chwilę, aby skupić się na słowach zapisanych w 5. rozdziale 
Księgi Estery. Przeczytaj ten rozdział kilka razy i zanotuj to, co według ciebie jest ważne. 
Znajdź odpowiedzi na pytania: kto, co, gdzie, kiedy, dlaczego i jak? 

 

 

 

 

 

 

Jakie słowa zawarte w prośbach Estery wskazują na to, że darzyła króla szacunkiem? 
(Est 5,4.7-8)? 
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W jaki sposób Mordochaj okazał brak szacunku dla Hamana i jak uraziło to jego dumę? 

 

 

 

 

 

 

Jaką radę otrzymał Haman od swojej żony Zeresz i przyjaciół? 

 

 

 

 

 

 

  Interpretacja 

Kiedy dokonujemy interpretacji, zagłębiamy się w tekst danego fragmentu, aby dostrzec 
w nim zamysł autora. Biblia jest księgą o Bogu i Jego działaniu, więc musimy poznać to, 
jak działał w przeszłości, aby wiedzieć, jak robi to dzisiaj. 

Plan niepozorny, a mądry – Księga Estery 5,1-8 

Zwróć uwagę na słowa: Trzeciego dnia Estera włożyła na siebie szaty królowej (Est 5,1). 
To był dzień, kiedy Estera nie odkładała na później tego, co miała zrobić. Nie pozwoliła też, 
aby powstrzymały ją wątpliwości. Swoją modlitwę wprowadziła w czyn. Co według ciebie 
Estera robiła podczas tych trzech dni poprzedzających spotkanie z królem? Sprawdź w innych 
przekładach Biblii oraz zerknij do 4. wersetu.? 
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W jaki sposób Estera okazała cierpliwość zanim przedstawiła królowi swą prośbę (Est 5,1-4)? 

 

 

 

 

 

W jaki sposób Estera okazała opanowanie podczas uczty, kiedy piła wino z Hamanem 
i królem Achaszweroszem (Est 5,5-8)? 

 

 

 

 

 

Wyobraź sobie, że siedzisz naprzeciwko człowieka, który nosi się z zamiarem unicestwienia 
całego twojego narodu. Estera była w stanie jeść posiłek i rozmawiać z Hamanem i królem tylko 
dlatego, że czerpała pokój i opanowanie od Boga. Czekała na właściwy moment, żeby obnażyć 
diaboliczność planu Hamana. Polegała na Bogu, że On da jej mądrość, dzięki której wyczuje 
odpowiedni moment na przedstawienie królowi swej prośby, a także wzmocni ją i obdarzy 
opanowaniem, kiedy stanie twarzą w twarz ze swym wrogiem. To, co Bóg uczynił dla niej, może 
również uczynić dla ciebie. 

Arogancka i złowroga reakcja – Księga Estery 5,9-14 

Wybujałe ego Hamana powodowało, że ze strachu wszyscy mu ulegali. Ale wystarczyła jedna 
zniewaga, by ten nadęty balon został przekłuty tuż po uczcie, w której uczestniczyli również 
Estera i Achaszwerosz. W jaki sposób we fragmencie Księgi Estery 5,9-14 autor buduje napięcie 
i wzmacnia w czytelniku wyczekiwanie Bożej interwencji? 
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Haman i Estera ukazani są jako dwa rodzaje postaci uosabiające przeciwstawne cechy: arogancję 
i pokorę. W jaki sposób brak wiary w Boga przejawia się w arogancji, tak jak w przypadku 
Hamana? W jaki sposób wiara w Boga rodzi pokorę, tak jak w przypadku Estery? 

 

 

 

 

 

 Korelacja 

Dokonując korelacji, porównujemy prawdy zawarte w naszym fragmencie z innymi 
fragmentami biblijnymi, aby potwierdzić i poszerzyć nasze zrozumienie. Fragmenty 
korespondują ze sobą, kiedy dotyczą tego samego tematu – może to być historia  
(jak na przykład niewola babilońska), teologia (na przykład Boża łaska) albo życie 
codzienne (na przykład podejście do finansów). 

Nasz fragment kładzie nacisk na Boże suwerenne działanie dla dobra Jego ludu. Możemy to 
obserwować patrząc na cierpliwość i zaufanie, jakie pokłada w Nim Estera. Przeczytaj powoli 
Psalm 121 i skup swoje myśli na Bożej suwerenności i Jego trosce o Swój lud. 

Oczy swe wznoszę ku górom:  
skąd przyjdzie dla mnie pomoc?  
Pomoc przychodzi od PANA,  
Który stworzył niebo i ziemię!  
 On nie pozwoli potknąć się twej nodze  
ani się nie zdrzemnie  
Ten, który cię strzeże! 
Nie zdrzemnie się nigdy  
ani nie zaśnie Strażnik Izraela.  
PAN jest strażnikiem twoim, 
PAN twoją osłoną, On jest po twojej prawej stronie.  
We dnie nie porazi cię słońce ani księżyc w nocy.  
 PAN cię ustrzeże od zła wszelkiego,  
PAN ochroni twe życie.  
PAN cię ustrzeże przy wyjściu i powrocie teraz i na wieki.  
(Księga Psalmów 121 EŚP) 

 

 



ESTERA: KOBIETA PEŁNA SIŁY I GODNOŚCI 
Wielka chwila Estery 
Księga Estery 5 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1989, 1990, 1997, 2005, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S06 

6 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Wyobraź sobie Esterę, jak wypowiada powyższy psalm zaraz po tym, kiedy udała się do 
króla i uszła z życiem. Teraz, gdy trochę czasu poświęciłeś na rozważanie treści 5. rozdziału 
Księgi Estery oraz Psalmu 121, zanotuj swoje spostrzeżenia na temat Bożej suwerenności 
w twoim życiu. 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie 

Ostatnim krokiem metody odkrywania Biblii jest zastosowanie, które polega na 
wprowadzeniu w życie poznanych prawd, co prowadzi do przemiany naszego myślenia 
i postępowania. Pastor Chuck wskazuje cztery praktyczne zasady, które pomogą nam 
wdrożyć prawdy płynące z piątego rozdziału Księgi Estery, niezależnie od tego w jakim 
okresie naszego życia obecnie się znajdujemy: 

1. Przygotowując się do jakiegoś ważnego wydarzenia, zaczekaj na Boga, zanim się 
zaangażujesz. 

2. Gdy masz do czynienia z człowiekiem, po którym nie wiesz, czego się spodziewać, 
ufaj Bogu, że On otwiera drzwi. 

3. Kiedy mierzysz się z nieprzyjemną sytuacją, zaufaj Bogu i bądź cierpliwy. 

4. Stojąc przed niepokonanym wrogiem, poproś Boga o niezłomną odwagę. 

Która z powyższych zasad jest dla ciebie najważniejsza w obecnym okresie twojego życia? 
Zastanów się przez moment nad tym, jak chciałbyś wcielić ją w życie. Z jakiej opresji 
potrzebujesz wyjścia? Jak chciałbyś spożytkować niezłomną odwagę? Postaraj się, by twoje 
odpowiedzi były konkretne, bo tylko to daje jasny obraz sytuacji i pozwala wypełniać wolę 
Boga i ufać Jego obietnicom. 
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Może znasz kogoś z rodziny albo grona przyjaciół, kto zmaga się z którąś z sytuacji 
wymienionych powyżej? Poświęć chwilę, aby napisać modlitwę za tę osobę. Możesz również 
napisać list lub e-mail, w którym podzielisz się z nią Psalmem 121 oraz zapewnisz o swoim 
wsparciu modlitewnym. 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję, że zajmujesz się wszystkimi niewiadomymi w moim życiu. Wyznaję, że mam 
skłonność, aby wszystko kontrolować, ale modlę się, aby ten zły nawyk, który prowadzi do 
lęku i niepokoju, przestał dominować w moim sercu, abym mógł odpocząć. Wiem, że 
działasz w niezliczonej ilości miejsc, ponieważ ten świat istnieje dla Twojej chwały i dla 
Twoich celów, a nie dla mnie i moich zachcianek. Jedynie Ty możesz mi dać pokój i wiarę, 
których pragnę, więc pokornie proszę Cię o nie. Modlę się o to w pełne mocy imię Jezusa, 
amen. 

http://www.iflpolska.pl/
mailto:kontakt@iflpolska.pl
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Bóg nie działa według naszego planu. Czasem objawia swoją obecność 
w momencie, gdy ostatnie ziarenka piasku przesypują się 
w klepsydrze. Czasem postępuje w sposób, którego byśmy się nie 
spodziewali. Na przykład wtedy, gdy w ostatniej chwili dostarcza nam 
środki potrzebne na opłaty albo wtedy, kiedy telefon dzwoni 
dokładnie w momencie, w którym zdaliśmy sobie sprawę, że 
bezpowrotnie straciliśmy kontakt z osobą po drugiej stronie linii.  

Rzeczy nie są takimi, jakimi się wydają. Sytuacje, które dzisiaj wydają 
się być bez wyjścia, niekoniecznie takie są. Sprawy Żydów 
mieszkających w Suzie za czasów Estery również nie były takimi, jakie 
się wydawały.  

Podczas tego studium przyjrzymy się ponadnaturalnemu zwrotowi 
akcji opisanemu w jednym z najbardziej lubianych rozdziałów Biblii, 
kiedy to wyniosły zostaje upokorzony, a pokorny wywyższony. Wraz 
z pastorem Chuckiem Swindollem pochylimy się nad 6. rozdziałem 
Księgi Estery, który uczy nas zaufania do Bożego planu. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Pamiętasz na pewno metodę studiowania Pisma Świętego autorstwa 
pastora Chucka Swindolla, opisaną bardziej szczegółowo w książce pt. 
Odkrywanie Biblii. W poszukiwaniu przepisu na życiei. Podstawą tej 
metody jest proces składający się z czterech kroków, które pomagają 
nam we właściwym zrozumieniu badanego tekstu. 

1. Analiza tekstu: Czytamy dany tekst zwracając uwagę na to, jak 
poszczególne słowa tworzą zdania, zdania akapity i jak dany 
akapit wpasowuje się w całą księgę. 

2. Interpretacja: Zgłębiając znaczenie poszczególnych słów, 
z uwzględnieniem specyfiki starożytnej kultury, kontekstu 
historycznego i teologicznego, staramy się zrozumieć znaczenie 
danego fragmentu. 

 

 

 

Nawet jeśli nikt inny nie 

wydaje się zauważać czy 

przejmować, Bóg nad 

nami czuwa 

- Charles R. Swindoll 
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3. Korelacja: Porównujemy dany fragment z innymi fragmentami biblijnymi, które 
dotykają tego samego tematu, co pomaga nam lepiej go zrozumieć. 

4. Zastosowanie: Wprowadzamy w życie zasady biblijne, których nauczyliśmy się 
z naszego fragmentu, poprzez posłuszeństwo nakazom Jezusa, wiarę w Jego obietnice 
oraz ciągłe przebywanie blisko Niego. 

Przed przystąpieniem do studiowania Słowa, ważna jest modlitwa o Boże prowadzenie, jak 
również o wsparcie nadzieją, wiarą i zachętą, a także o wskazanie tych sfer naszego życia, 
w których potrzebna jest Boża korekta. Poświęć chwilę na wyrażenie własnymi słowami takiej 
modlitwy. Zapisz ją poniżej. 

 

 

 

 

 

  Analiza tekstu: czytaj bez pośpiechu 

Rozpocznij studium czytając bez pośpiechu 6. rozdział Księgi Estery. 

Rozdział ten zaczyna się od słów: Tej nocy… Którą noc autor ma na myśli? Co wydarzyło się 
tego dnia i co miało się wydarzyć dnia następnego. W odpowiedzi może pomóc ci fragment 
z Księgi Estery 5,14. 

 

 

 

 

 

Dlaczego Haman tak wcześnie pojawił się na dziedzińcu królewskim? Jakiej rady udzielił 
Haman Achaszweroszowi zapytany o to, co należałoby uczynić człowiekowi, którego król 
chciałby uczcić (Est 6,7-9)? Zanotuj odpowiedź Hamana poniżej. 
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Dokąd udał się Mordochaj po tym, gdy został uczczony przez króla (Est 6,12)? Dokąd 
poszedł Haman i jaka była jego reakcja na fakt, że król uczcił Mordochaja? (Est 6,12-13)? 

 

 

 

 

 

Jak Zeresz i przyjaciele Hamana zareagowali na jego relację o tym, co się wydarzyło 
(Est 6,13)? W jaki sposób ta reakcja różni się od reakcji opisanej we fragmencie z Księgi 
Estery 5,14? 

 

 

 

 

 

  Interpretacja: dogłębne zrozumienie 

Haman postawił szubienicę wysoką na pięćdziesiąt łokci. Mordochaj z pewnością dowiedział 
się o zamiarach Hamana wobec niego. Ale autor Księgi Estery nie skupia się lęku Mordochaja, 
czy na jego walce o udowodnienie swojej niewinności w oczach Achaszwerosza. Autor 
opowiada nam o Bożej interwencji poprzez dotknięcie króla bezsennością. 

Król nie może zasnąć, dzięki czemu sytuacja Mordochaja całkowicie się zmienia, choć 
wydawało się, że nie ma już nadziei. Podobnie może być w Twoim przypadku. 

 Wskazówki dotyczące interpretacji w procesie odkrywania Biblii 

Dzięki sumiennie realizowanej interpretacji, możemy uzupełniać nasze zrozumienie Biblii 
oraz mądrzej zastosować w życiu poznane prawdy biblijne. Po pierwsze dlatego, że lepiej 
rozumiemy historię – poznajemy język, kulturę i wydarzenia mające miejsce w danym 
miejscu i czasie. Właśnie dzięki tym wydarzeniom poznajemy Boga. To, w jaki sposób 
działał On w historii biblijnej, pozwala nam poznać Jego naturę, sposób postępowania 
i pragnienia względem Jego ludu w dzisiejszych czasach. Po drugie dlatego, że mamy lepsze 
zrozumienie teologii. Owa myśl teologiczna obecna jest w całej przestrzeni i czasie. 
Wierzymy w Boga, który jest niezmiennie zaangażowany w dzieje tego świata 

 

http://www.iflpolska.pl/
mailto:kontakt@iflpolska.pl
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Środek nasenny dla króla – Księga Estery 6,1-3 

Mordochaj uniknął śmierci dzięki królewskiej bezsenności. Jakiej lektury zażyczył sobie król 
Achaszwerosz, kiedy nie mógł zasnąć (Est 6,1-2)? 

 

 

 

 

 

Jak zapewne przypominasz sobie z fragmentu Księgi Estery 2,21-23, Mordochaj nie otrzymał 
żadnej nagrody za ujawnienie spisku, którego dopuścili się Bigtan i Teresz. Zamiast niego król 
wyróżnił Hamana (Est 3,1). Przykład Mordochaja uczy nas, że nawet wtedy, gdy inni nas nie 
zauważają, Bóg zawsze widzi wszystko. 

Zaskakująca opatrzność – Księga Estery 6,4-12 

Stało się tak, jak zaplanował Bóg. Służba królewska przyprowadziła Hamana do króla, by 
doradził mu, jak uczcić człowieka, którego Haman zamierzał zabić.  

Anthony Tomasino w następujący sposób opisał motywacje Hamana, z których wypłynęła 
jego rada dla króla: 

Haman nie prosi o pieniądze, władzę czy awans, ponieważ wszystko to posiada. Zamiast 
tego prosi o możliwość, aby choć przez chwilę być królem. W świecie starożytnym ubiór 
bardzo wyraźnie określał status osoby, która go nosiła. Dla Hamana założenie królewskiej 
szaty oznaczałoby, że stał się samym królem.ii 

Zwróć uwagę na zachowanie obu mężczyzn po tym, jak Haman uczcił Mordochaja według 
królewskiego polecenia (Księga Estery 6,12). Obserwując ich reakcje, czego dowiadujemy się 
o charakterze każdego z nich? 

 

 

 

 

Różnica pomiędzy Hamanem i Mordochajem jest bardzo wyraźna. Gdyby Mordochaj był 
próżny i żądny zaszczytów, na pewno nie wróciłby na swoje stanowisko przy bramie 
królewskiej. Jednak wrócił. Nie wynosił się ponad innych. Polegał na Bożej opatrzności i na 
Jego planach. 
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Z powrotem u króla – Księga Estery 6,13-14 

Haman otrzymał radę od swojej żony i przyjaciół, która stanowiła pewnego rodzaju proroctwo 
dotyczące jego przyszłości. Zauważ, że Haman nie zdążył się odnieść do otrzymanego 
ostrzeżenia. Dokąd został zaproszony zgodnie z fragmentem Księgi Estery 6,14? Jakie myśli 
zaprzątały mu głowę w drodze na ucztę? 

 

 

 

 

 

 

Bóg nie siedział z założonymi rękoma po tym, gdy sprawił, że Mordochaj został uczczony. Żydzi 
w całej Persji potrzebowali wybawienia. Bóg zarządzał historią Estery, to samo czyni również 
z twoim życiem. 

 Korelacja: uważne porównanie 

6. rozdział Księgi Estery opowiada nam o osobie uniżonej przed Bogiem i o takiej, która się 
wywyższa. Przeprowadźmy studium pokory i pychy na podstawie Księgi Przysłów. Pamiętaj 
o tym, że księga ta przedstawia sposób funkcjonowania świata i uczy nas tego, jak 
powinniśmy żyć jako lud Boży. 

Pokora 

Pokora jest przeciwieństwem pychy i arogancji. Pokora oznacza, że w postrzeganiu samego 
siebie dominuje skromność. Użyj swoich narzędzi do studiowania Biblii i dowiedz się, jakie 
znaczenie w Księdze Przysłów mają słowa pokora i pokorny. Zanotuj poniżej to, czego się 
dowiedziałeś. 
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Pycha 

Pycha jest bezpodstawną pewnością siebie, która sprawia, że człowiek ma wygórowane 
wyobrażenia na temat własnego znaczenia, umiejętności czy dobytku. Użyj swoich narzędzi 
do studiowania Biblii i dowiedz się, jakie znaczenie w Księdze Przysłów mają słowa pycha i 
pyszny. Zanotuj poniżej to, czego się dowiedziałeś. 

 

 

 

 

 

Pamiętaj o tym, że Księga Przysłów opisuje, jak zazwyczaj funkcjonuje świat. Niestety, czasem 
pyszni wygrywają, a pokorni przegrywają. Jednak śmierć i zmartwychwstanie Jezusa daje nam 
gwarancję, że przy końcu dni to On będzie wymierzał sprawiedliwość. Możliwe, że pokora 
nie zostanie nagrodzona aż do tego czasu. 

  Zastosowanie: zasady, które możemy wprowadzić w nasze życie 

Pastor Chuck Swindoll wskazuje nam cztery zasady wynikające z 6. rozdziału Księgi Estery, 
które pomogą nam zastosować zawarte tam prawdy. 

• Kiedy wszystko wydaje się stracone, niekoniecznie musi tak być. Podczas gdy 
Mordochaj spał, a Haman budował szubienicę, Bóg nie pozwolił, aby plan Hamana się 
ziścił. 

• Gdy nikt inny nie wydaje się zauważać, Bóg zauważa. Bóg użył bezsenności króla, aby 
doprowadzić do uczczenia Mordochaja.  

• Kiedy wszystko wydaje się wspaniałe dla twoich adwersarzy, wcale nie musi tak być. 
Bóg użył Hamana do uczczenia Mordochaja, w tym samym dniu, w którym Haman 
planował go zabić.  

• Kiedy nic nie wydaje się sprawiedliwe, Bóg wymierza sprawiedliwość. To, jak Haman 
się czuł w obliczu nieotrzymania królewskich zaszczytów, nie miało żadnego wpływu 
na Boży plan udaremnienia zamiarów Hamana i ocalenie Żydów.  
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Która z powyższych zasad najbardziej do ciebie przemawia w twoim obecnym życiowym 
położeniu? Czy czujesz się, jakby Bóg ignorował twoje zmagania? A może czujesz się jakby 
wszystko zmierzało ku złemu, pomimo twoich starań, aby żyć w posłuszeństwie Bogu? Napisz 
poniżej modlitwę, w której wyrazisz przed Bogiem swoje uczucia. 

 

 

 

 

 

A teraz postaraj się opisać nadzieję dla siebie, którą odnalazłeś w 6. rozdziale Księgi Estery. 

 

 

 

 

 

 Podsumowanie odkrywania Księgi Estery 

Napisz jedno zdanie, które podsumuje tę lekcję.  

 

 

 

Napisz jedną rzecz o Bogu, o której warto pamiętać. 

 

 

 

Opisz jeden ze sposobów, w jaki możesz odpowiedzieć na Słowo Boże 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci, że zawsze mnie zauważasz i troszczysz się o mnie, bez względu na 
sytuację, w której się znajduję. Muszę wyznać, że życie nie zawsze jest takie, jak bym sobie 
życzył i często mam wrażenie, że to moja wola, a nie Twoja powinna spełniać się na ziemi. 
Ale Ty wiesz co robisz, choć Twoje drogi są niepojęte. Daj mi siłę, abym ufał Twojej dobroci, 
kiedy kształtujesz mnie na podobieństwo Twojego Syna. W imię Jezusa, amen. 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
ii A. Tomasino, Esther: Evangelical Exegetical Commentary, red. H. W. House, W. Barrick, Evangelical Exegetical 
Commentary. Bellingham, 2016, s. 279–280 [tłum. własne]. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Zdarza się, kiedy Bóg przez dłuższy czas milczy, że czujemy się 
porzuceni we mgle, gdzieś na środku jeziora i płyniemy przed siebie, 
choć nic nie widzimy. Z brzegu nie dochodzi żaden głos więc nie 
mamy pewności, czy płyniemy we właściwym kierunku. Nad taflą 
wody zbierają się gęste chmury. Jednak Boże milczenie nie oznacza, że 
nie jest On świadomy naszego położenia, albo że nie zależy mu na 
nas. To, że Bóg jest niewidzialny, nie oznacza, że jest nieobecny. 

My nie potrafimy spojrzeć poza okoliczności w jakich tkwimy, ale Bóg 
jest ponad czasem. W jednej chwili widzi naszą przeszłość, 
teraźniejszość i przyszłość. Nie umiemy również spojrzeć poza to, co 
widzialne, ale Bóg słyszy tajemnice wypowiadane pod osłoną mroku 
i zawiaduje niewidocznymi, nawet najdrobniejszymi sprawami tego 
świata. Kiedy więc wydaje się, że Bóg milczy lub jest nieobecny, wciąż 
musimy ufać, że On cały czas działa. Weźmy przykład z Estery i po 
prostu róbmy to, co do nas należy. 

W 7. rozdziale Księgi Estery, główna bohaterka nie miała pewności, że 
jej skarga dotycząca Hamana zostanie właściwie przyjęta przez 
Achaszwerosza. Ale pełna wiary zwróciła się do króla, wydała ucztę 
i czekała na właściwy moment, aby wstawić się za swoim ludem. 
Rozpocznijmy studium tego fragmentu, aby zagłębić się w temat Bożej 
suwerenności.  

 

 

Okresy Bożego milczenia 

są tak samo ważne, jak 

chwile, w których 

przemawia 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Zanim zaczniemy studium, przypomnijmy sobie wcześniejsze rozdziały Księgi Estery. 
Podsumuj jednym zdaniem każdy z nich w poniższej tabeli. 

Księga Estery 1 

 

 

 

Księga Estery 2 

 

 

 

Księga Estery 3 

 

 

 

Księga Estery 4 

 

 

 

Księga Estery 5 

 

 

 

Księga Estery 6 

 

 

 

Przystępując do studiowania Słowa Bożego, powinniśmy poprosić Boga o Jego prowadzenie. 
Jego Duch pomoże nam dostrzec prawdy biblijne, które potrzebujemy poznać, jak również 
wesprze nas w przyjęciu tych prawd, byśmy stawali się bardziej podobni do Chrystusa. 
Jak więc przyjęliście Jezusa Chrystusa, Pana, tak też – zjednoczeni z Nim – postępujcie 
(List do Kolosan 2,6). Poświęć chwilę na modlitwę, w której zwrócisz się do Boga o pomoc. 
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  Analiza tekstu: co mówi tekst? 

Już wiesz, że studium zawsze zaczynamy od analizy tekstu, czyli uważnego przyglądania się 
szczegółom zawartym w danym fragmencie. 

Analizujemy tekst poprzez: 

1. Zadawanie pytań: Kto? Co? Gdzie? Kiedy? Jak? Dlaczego? 

2. Wyobrażanie sobie wszystkiego, co można zobaczyć, dotknąć, posmakować, usłyszeć 
i powąchać. 

3. Zwracanie uwagi na związki przyczynowo – skutkowe i tok myślenia. 

4. Zwracanie szczególnej uwagi na wszelkie powtórzenia, podkreślenia, porównania, 
podobieństwa i przeciwstawienia. 

Poddajmy analizie tekstu 7. rozdział Księgi Estery. Zacznij od przeczytania raz czy dwa całego 
rozdziału. Jeśli chcesz wzbogacić swoją lekturę, możesz skorzystać z kilku różnych tłumaczeń. 
Na potrzeby studium Księgi Estery, my skorzystaliśmy z przekładu Pisma Świętego Starego 
i Nowego Przymierza, Ewangelicznego Instytutu Biblijnego (SNP). 

Biorąc pod uwagę powyższe cztery punkty, przyjrzyj się 7. rozdziałowi Księgi Estery i zanotuj 
swoje odkrycia. 
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  Interpretacja: co to znaczy? 

Po dokładnym przeczytaniu danego tekstu, nadchodzi czas na interpretację. Posiłkując się 
różnymi źródłami staramy się zrozumieć przesłanie autora. Interpretacja zawiera dwa główne 
składniki: historię i teologię. Najpierw patrzymy na to, co się wydarzyło i co zostało 
powiedziane, a potem zastanawiamy się, czego dany fragment uczy nas o Bogu. 

Król Achaszwerosz uczcił Mordochaja, ale co stało się z Esterą i Żydami? Tę właśnie kwestię 
porusza autor w 7. rozdziale Księgi Estery. 

Wyobraź sobie, jak bardzo ręce Estery drżały, kiedy podnosząc do ust kielich wina usłyszał 
pytanie króla: Jaką masz prośbę, królowo Estero? (Est 7,2). Ona jednak pełna wiary 
postępowała tak, jak należało. Wyobraź sobie gniew Hamana, kiedy przez jego umysł 
przebiegały wspomnienia wydarzeń minionego dnia. Może był tak zajęty swoimi myślami, że 
nawet nie usłyszał toczącej się właśnie rozmowy. Zauważ jakich słów używa Estera we 
fragmencie Est 7,3. W jaki sposób jej prośba zapisana w tym wersecie wyraża szacunek, który 
żywi dla króla? 

 

 

 

 

 

 

Przeczytaj, jak Estera opisuje to, co ma dotknąć Żydów (Est 7,4). W jaki sposób jej opis 
przypomina dekret przedstawiony w Est 3,13? Dlaczego jest to ważne? 
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Pod koniec wersetu 4. Estera mówi, że nie niepokoiłaby króla, gdyby jej lud miał zostać tylko 
sprzedany, przemieniony w niewolników i niewolnice. Jaki zysk sprzedaż Żydów jako 
niewolników mogłaby przynieść królowi? Sugeruje też, że wykonanie dekretu dotyczącego 
zagłady Żydów byłoby dla króla kosztowne. Zauważ, że Estera w swoich wypowiedziach odnosi 
się do królewskich finansów, podobnie jak czynił to Haman w trzecim rozdziale. Czego 
możemy się dowiedzieć, patrząc na jej sposób działania? 

 

 

 

 

 

Achaszwerosz był nieświadomy tego, że Haman ustanowił dekret, w którym zaplanował zagładę 
całego narodu, aż do momentu, kiedy Estera nazwała rzeczy po imieniu. Zauważ, że Haman 
użył przeciwko Żydom trzech czasowników, a w 6. wersecie Estera opisuje go trzema słowami. 
Jak opis ten mógł wpłynąć na sposób myślenia króla? 

 

 

 

 

 

Król wstał od stołu i poszedł do ogrodu (Księga Estery 7,7). Prawdopodobnie był sam. Jak 
czytaliśmy we wcześniejszych fragmentach, poprzednie decyzje podejmował w porozumieniu 
z doradcami, ale teraz zdecydował sam. Kiedy król zbierał myśli spacerując wśród kwiatów, 
Haman zwrócił się do Estery i przerażony błagał o litość. Mervin Breneman pisze: Haman jest 
typowym mieszkańcem Bliskiego Wschodu. Prawdopodobnie rzucił się Esterze do stóp, zaczął 
je całować i błagał o przebaczenie.i Przypomnij sobie 3. rozdział Księgi Estery i zanotuj, co 
w zachowaniu Mordochaja rozgniewało Hamana. Napisz też, w jaki sposób Bóg zmienił los 
Hamana w Księdze Estery 7. 
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W rozdziale 6. zobaczyliśmy, jak Bóg uczcił Mordochaja, ponieważ był on uczciwy wobec króla. 
W rozdziale 7. czytamy o tym, jak Bóg złapał Hamana w zastawione przez niego samego sidła. 
Rozdział kończy się opisem Hamana, który zawisł na szubienicy przygotowanej przez niego 
samego dla Mordochaja. Z chwilą, w której ustaje gniew króla wobec Hamana, w naszych 
sercach budzi się mocne przekonanie o tym, że ci, którzy nie mają nic do ukrycia, nie muszą 
się bać ujawnienia. 

Napisz, czego ten rozdział uczy nas o Bogu. Może znajdujesz tu coś nowego, czego jeszcze nie 
odkryliśmy w Księdze Estery, a może potwierdzenie czegoś, co zaobserwowałeś już wcześniej. 

 

 

 

 

 

Estera z pewnością nie miała pojęcia o tym, jak król zareaguje na jej prośbę. Musimy jeszcze 
poczekać, aby dowiedzieć się, jak potoczą się losy Żydów w dalszej części historii, ale wiemy, 
że dekret przeciwko nim rozgniewał króla, co doprowadziło do egzekucji Hamana. Kiedy Estera 
spojrzała wstecz, zdała sobie sprawę z tego, że Bóg zajął się jej sprawą w najmniejszych detalach, 
których ona nawet nie zauważyła. Tak samo dzieje się w naszym życiu. Często dopiero po fakcie 
jesteśmy w stanie dostrzec, że Bóg przez cały czas panował nad wydarzeniami w naszym życiu 
i zaplanował wszystko w najdrobniejszych szczegółach. 

 Korelacja: co inne fragmenty Biblii mówią na ten temat? 

Król Dawid w Psalmie 40 wyraził uwielbienie dla Boga za Jego troskę i wybawienie. Czytamy, 
że przebywał w dole zagłady i czekał na to, aż Bóg przyjdzie i go wydobędzie. 

Psalm 40 uzupełnia 7. rozdział Księgi Estery, w którym Bóg daje Esterze uznanie w oczach 
Achaszwerosza. Bóg wybawił Esterę z niebezpieczeństwa, które szykował przeciwko niej 
Haman. Zastanów się przez chwilę nad modlitwą Dawida. 

Dlaczego Dawid uwielbiał Boga? 
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W jaki sposób Dawid zareagował na Boże wybawienie? 

 

 

 

 

O co Dawid prosił Boga? 

 

 

 

 

Warto, abyśmy podczas naszej rozmowy z Bogiem wzorowali się na tym wspaniałym Psalmie 
wypełnionym wdzięcznością i uwielbieniem. 

  Zastosowanie: jak wprowadzić w życie to, czego się nauczyliśmy? 

Po dokonaniu analizy tekstu, interpretacji i korelacji naszego fragmentu, przyszedł czas na 
zastosowanie prawd biblijnych w naszym osobistym życiu. Biblia jest księgą praktyczną, która 
zapewnia nam relację z Bogiem i uczy nas, jak mamy żyć. 

Zastanów się 

Przypomnij sobie moment w twoim życiu, w którym myślałeś, że Bóg się spóźnia, a po jakimś 
czasie zdałeś sobie sprawę, że Jego wyczucie czasu było doskonałe. 

 

 

 

 

Zareaguj 

Miałeś w swoim życiu okres, kiedy Bóg milczał i nie odpowiadał na twoje wołanie? Jeśli tak, 
to czego się dzisiaj nauczyłeś? W jaki sposób 7. rozdział Księgi Estery pomaga nam wciąż ufać 
Bogu w takim czasie? 

 

 

 

 



ESTERA: KOBIETA PEŁNA SIŁY I GODNOŚCI 
Zdumiewająca Boża suwerenność 
Księga Estery 7 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1989, 1990, 1997, 2005, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S08 

8 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Dostrzeż innych 

Czy znasz kogoś, kto błąka się we mgle Bożego milczenia? Jeśli tak, to czy jest jakiś prosty 
sposób, żeby okazać mu zrozumienie i udzielić wsparcia? Zaplanuj tego rodzaju pomoc już 
teraz, abyś gdy przyjdzie czas mógł wprowadzić ją w życie. 

 

 

 

 

Doświadczysz w swoim życiu okresów, kiedy będziesz się czuł jakby ktoś wyłączył głośnik, 
z którego zazwyczaj słyszałeś Boży głos. Z pewnością Estera czuła się tak tuż przed ucztą. 
Czasem ta cisza będzie nie do zniesienia. Kiedy Jezus wisiał na krzyżu i krzyczał, robił to nie 
z powodu bólu, ale z powodu milczenia swego Ojca. Bóg jednak zachęca nas, abyśmy Mu 
ufali. Bądź pewien, że żadne imperium, czy to perskie, czy rzymskie, czy imperium tego 
świata, nie pokrzyżuje planów Boga wobec twojego życia oraz Jego działania dla twojego 
wiecznego, duchowego dobra. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, ufam, że Ty jesteś władcą mojego życia. Nawet wtedy, gdy wydaje się, że Cię nie ma 
albo że milczysz, to ja wiem, że jesteś, że mnie widzisz i że uczynisz w moim życiu coś 
pięknego. Modlę się o siłę i odwagę, podobną do tej, jaką miała Estera, aby moje życie 
przyniosło chwałę Twojemu Synowi. Modlę się w imię Jezusa, amen. 

 

 
i Mervin Breneman, Ezra, Nehemiah, Esther, vol. 10, electronic ed., The New American Commentary: 
An Exegetical and Theological Exposition of Holy Scripture. Nashville 1993, s. 350. [tłum. własne] 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Wszyscy pamiętamy Mur Berliński, który przez 29 lat oddzielał Berlin 
Wschodni od Zachodniego. Stanowił granicę pomiędzy komunizmem 
a kapitalizmem. Rozciągał się przez całe miasto niczym rana rozcięta 
drutem kolczastym, która brzydko się zrosła. Wielka ściana z betonu 
wyglądała na niemożliwą do zburzenia. Ale 9 listopada 1989 roku 
mur upadł bez udziału jakiejkolwiek broni. 

Upadek muru wydawał się niemożliwy, a jednak doszło do niego. 
W 8. rozdziale Księgi Estery upadają również mury duchowe, kiedy 
Bóg przemienia nieprzejednane serce, doprowadza do odwołania 
nieodwracalnego dekretu i rozjaśnia nieprzenikniony mrok. Bóg jest 
niezrównany jeśli chodzi o powalanie murów, nawet 
najpotężniejszych. Podczas studium tego fragmentu, wraz z pastorem 
Chuckiem Swindollem dowiemy się, że dla Boga żaden mur w naszym 
życiu nie stanowi problemu. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Kiedy Mojżesz przygotowywał wędrujący po pustyni lud Izraela do 
wejścia do ziemi obiecanej, wygłosił mowy, w których potwierdzał 
przymierze zawarte z Bogiem na górze Synaj i przypomniał Izraelitom 
o ich tożsamości jako ludu Jahwe. W pierwszym ze swoich 
przemówień Mojżesz w niezwykły sposób wytłumaczył ludowi 
powód, dla którego Bóg zesłał im mannę: 

On cię uczył pokory, dawał odczuć głód, ale również karmił 
manną, której nie znałeś ani ty, ani twoi przodkowie. Chciał cię 
pouczyć, że nie samym chlebem żyje człowiek, ale tym wszystkim, 
co pochodzi z ust PANA. 
(Księga Powtórzonego Prawa 8,3 EŚP) 

Boże Słowo odżywia nas duchowo, tak samo jak pożywny pokarm 
odżywia nas fizycznie. W dzisiejszych czasach mamy obfitość różnego 
rodzaju studiów biblijnych, możemy korzystać z aplikacji i wielu 
innych udogodnień. Pamiętaj w tym wszystkim o celu studiowania 
Biblii, a jest nim spotkanie z żywym Bogiem, radość z obcowania 
z Nim oraz otrzymanie od Niego darów, które z radością nam daje. 

 

 

Nie ma murów tak 

mocnych, od których Bóg 

nie byłby mocniejszy 

- Charles R. Swindoll 
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Poświęć chwilę, aby się wyciszyć. Pomyśl o tym, jaki to wspaniały przywilej być blisko Pana 
i poproś Go o wsparcie podczas studiowania Jego Słowa. Jeśli masz ochotę, napisz poniżej 
swoją modlitwę. 

 

 

 

Bez pośpiechu przeczytaj 8. rozdział Księgi Estery. Pamiętaj o wypełnieniu poniższych 
tabelek, zaczynając od kolumny dotyczącej analizy tekstu, po czym przejdź do tej dotyczącej 
interpretacji. 

Nieprzejednane serce 
Księga Estery 8,1-4 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1a. Zwróć uwagę na pięć ważnych szczegółów 
we fragmencie Księgi Estery 8,1-4. 

 

 

 

1b. Kiedy Haman otrzymał pierścień króla 
(Est 3,1-10)? Kiedy otrzymał go Mordochaj  
(Est 8,1-2)? 

 

 

 

1c. W jaki sposób autor przedstawia Hamana we 
fragmencie Est 8,1-4? Co nadal groziło Żydom? 

 

 

 

2a. Co zaskakującego stało się z dobytkiem 
Hamana według tego fragmentu? 

 

 

 

2b. Co przekonuje nas o tym, że serce króla 
zostało skruszone i zwróciło się w stronę 
Mordochaja i Estery? 

 

 

 

2c. W jaki sposób Bóg działał dla dobra Żydów 
we fragmencie Est 8,1-4? 

Bóg ma moc skruszyć nawet najtwardsze serce. W życiu Estery, Bóg rozprawił się z sercem 
najpotężniejszego człowieka na świecie, co oznacza, że może zrobić to samo, jeśli chodzi 
o twojego przyjaciela, kolegę czy współmałżonka. 
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Nieodwracalny dekret 
Księga Estery 8,5-14 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1a. Zwróć uwagę na ważne szczegóły we 
fragmencie Księgi Estery 8,5-14. 
 

 

 

 

 

 

1b. Jak, zgodnie z nowym dekretem (Est 8,11), 
mogli postąpić Żydzi względem swoich wrogów? 
Czym ten dekret różni się od pierwszego 
(Est 3,13) pod względem użytego języka? 

 

2a. W jaki sposób nowy dekret, o którym 
czytamy we fragmencie Est 8,8-11 zabezpiecza 
Żydów przed skutkami pierwszego dekretu? 

 

 

 

 

 

2b. W jaki sposób Bóg użył Estery do 
zapewnienia ochrony Żydom? Jak fragment 
Est 8,12-14 przedstawia moment, kiedy Bóg 
poprzez Achaszwerosza okazuje przychylność 
Esterze? 

 

 

 

 

 

Bóg działał poprzez śmierć Hamana, jak również poprzez wydarzenia polityczne sprawiając, 
że drugi dekret zapewnił ochronę ludowi wybranemu. Achaszwerosz umożliwił Żydom 
podjęcie wszelkich niezbędnych działań odwetowych wobec ich wrogów. W tym fragmencie 
widzimy Boga, który nie tylko kruszy nieprzejednane serca, ale odwołuje też nieodwracalne 
dekrety, również te skierowane przeciwko tobie. 
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Nieprzenikniony mrok 
Księga Estery 8,15-17 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

1a. Zwróć uwagę na pięć najważniejszych 
szczegółów we fragmencie Księgi Estery  
8,15-17. 

 

 

 

 

1b. Porównaj reakcję mieszkańców Suzy na 
rozporządzenie Mordochaja (Est 8,16) z tym, jak 
odpowiedzieli na dekret Hamana (Est 3,15). 
 

 

 

 

 

1c. Porównaj reakcję Żydów na rozporządzenie 
Mordochaja (Est 8,16) z tym, jak odpowiedzieli 
na dekret Hamana (Est 4,2) 

 

2a. Dlaczego reakcja Żydów i nie-Żydów na 
rozporządzenie Mordochaja jest ważna? 
 

 

 

 

 

2b. Czy uważasz, że osoby, które przyjęły 
judaizm, zrobiły to szczerze (Est 8,17)? W jakim 
celu autor Księgi Estery umieścił tę informacje 
w swojej opowieści? 

 

 

 

 

2c. Opisz w kilku słowach znaczenie teologiczne 
tego rozdziału, przedstawiając punkt widzenia 
autora i sposób, w jaki został on wyrażony. 

 

 

 

 

Zimny mur nieprzeniknionego mroku osaczał Żydów, aż do momentu, w którym Bóg 
wyciągnął rękę swojej opatrzności i rozkruszył go światłem swojej łaski. 
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 Korelacja 

Czasem budzące grozę mury, które nas oddzielają od innych Bóg kruszy od razu, ale są 
sytuacje, w których pozwala, aby mury zostały na dłużej. Król Dawid doświadczał tego od 
czasu do czasu. Taki mur powstał, kiedy złoczyńcy szukali sposobności, aby go zabić. 
W Psalmie 139,19-22 tak opisuje swoich wrogów: 

Boże, obyś raczył zgładzić bezbożnika,  
a wy, ludzie krwawi, odstąpcie ode mnie! 
Twoi wrogowie wzywają Cię kłamliwie,  
oni wzywają Ciebie przewrotnie.  
Czy nie mam w nienawiści, PANIE, tych, którzy Ciebie nienawidzą? 
Czuję wstręt do Twych przeciwników!  
Nienawidzę ich z całego serca, stali się także wrogami moimi! 
(Księga Psalmów 139,19-22 EŚP) 

Spod pióra króla wyszło dzieło, w którym zawarł on bardzo mocne słowa. Jest to jednak 
ceniony Psalm, chociaż powstał pod wpływem gniewu. Reakcja Dawida na wrogi mur uczy 
nas tego, jak powinniśmy się modlić, kiedy stajemy twarzą w twarz z murami w naszym 
życiu. 

Dawid pragnął pielęgnować swoją prawość, nawet wtedy, gdy był ścigany przez wrogów 
(Księga Psalmów 139,1.23-24). Mógł szukać ucieczki w różnych miejscach, ale zdecydował, 
że odnajdzie swoje schronienie w troskliwej opiece i pełnej pocieszenia obecności Boga, 
któremu był oddany w czasie ucisku (Ps 139,2-18). Dawid szukał Bożej drogi, pokładał 
nadzieję w tym, że Bóg okaże mu łaskę i dobroć, nawet w obliczu zagrożenia ze strony 
ścigających go, żądnych krwi morderców (Ps 139,24). 

Przeczytaj uważnie Psalm 139. Zwróć uwagę na to, że Dawid modlił się odczuwając 
cierpienie. Zanotuj swoje myśli na temat tego, co chciałbyś pamiętać w czasie, gdy będziesz 
się mierzył ze strasznymi murami w swoim życiu. 
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  Zastosowanie 

Mury mogą przybierać wiele różnych form. Mogą być mury duchowe, fizyczne, emocjonalne, 
małżeńskie, religijne i dotyczące relacji. Czy mierzysz się teraz z jakimś murem? Jeśli tak, 
napisz w jaki sposób to, czego doświadczyła Estera, może pomóc ci odpowiednio zachować 
się wobec przeciwności. 

 

 

 

Jeśli nie mierzysz się teraz z żadnym murem, z pewnością doświadczałeś tego w przeszłości. 
Czy pamiętasz co to było? Jeśli tak, zastanów się nad tym, jak sobie wtedy poradziłeś. 
Czego się nauczyłeś? Czy w przyszłości chciałbyś zachować się inaczej, jeśli przyjdzie ci 
stanąć w obliczu podobnego muru? 

 

 

 

Upadek Muru Berlińskiego był odpowiedzią na modlitwy wielu osób, chociaż nagłówki gazet 
nie wspominały o tym. W Lipsku, mieście we Wschodnich Niemczech, chrześcijanie przez 
10 lat spotykali się na modlitwie o upadek muru. W ostatnich miesiącach przed jego 
zburzeniem, codziennie modliło się o to tysiące chrześcijan. Wielu uczestników tych spotkań 
brało udział w ogromnych demonstracjach, wzywając do działania polityków, którzy byli 
odpowiedzialni za wzniesienie muru.i 

Żarliwa modlitwa przypomina nam, że jesteśmy zależni od Boga, Jego opieki nad naszym 
życiem i od Jego zaangażowania w nasze sprawy. Nie pozwól, aby twój mur cię przytłoczył. 
Módl się i nie przestawaj. Bóg słyszy i będzie cię prowadził. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, żaden mur nie jest w stanie powstrzymać Twojej mocy. Żaden mur w moim życiu nie 
stłumi moich modlitw tak, abyś nie mógł ich usłyszeć. Wesprzyj mnie w tym, abym wytrwale 
biegł za Tobą, w przekonaniu, że Ty posiadasz bogate pokłady łaski i hojnie obdarzasz mnie 
miłością. Wiem, że w końcu pokonasz wszelkie mury w moim życiu, tak jak Twój Syn 
pokonał krzyż poprzez zwycięskie zmartwychwstanie. Ufam Ci. Modlę się w imię Jezusa, 
amen. 

 
i B. Clayton Bell, Sr. Revolution by Candlelight. Christianity Today April 23, 1990, s. 16. [tłum. własne] 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Nikt nie potrzebuje brać udziału w specjalnym kursie, aby nauczyć się 
tego, jak odpłacić komuś pięknym za nadobne. Potrafimy 
spoliczkować kogoś, kto nas spoliczkował, oszukać kogoś, kto nas 
oszukał i ośmieszyć kogoś, kto nas ośmieszył. Odruch, aby wziąć 
rewanż jest w nas ugruntowany od dzieciństwa, aż do starości. 
Ale jakkolwiek mocny jest w nas ten impuls, nie oznacza to wcale, 
że musi nami kierować. 

Boży Duch obdarza nas zdolnością do opanowania, abyśmy mieli 
władzę nad pokusą odwetu. Pomimo znanego powiedzenia, że zemsta 
jest słodka, nikt nigdy nie pożałował, że odmówił sobie słodkiego 
smaku satysfakcji zaraz po tym, gdy zapanował nad sobą. 

Dziś zajmiemy się studium fragmentu Księgi Estery 9,1-16 
i przyjrzymy się z bliska ciemnej stronie zemsty oraz korzyściom, 
jakie płyną z umiejętnego panowania nad sobą. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Jeśli masz wrażenie, że na samą myśl o panowaniu nad sobą, nie 
dajesz rady utrzymać się na powierzchni i dotykasz już dna, to weź 
głęboki oddech i powtórz za Pawłem:  

Bóg bowiem nie dał nam ducha bojaźni, ale mocy, miłości 
i opanowania (2 List do Tymoteusza 1,7 EŚP). 

Bóg wyposażył cię poprzez swojego Ducha i Jego mądrość do tego, 
abyś postępował tak, jak On tego pragnie, włączając w to widoczny 
wpływ daru Ducha, jakim jest opanowanie. 

Zanim przystąpimy do studium naszego dzisiejszego fragmentu 
zgodnie z czteroetapową metodą, którą znamy z książki Odkrywanie 
Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życiei pastora Chucka Swindolla, 
składającą się z analizy tekstu, interpretacji, korelacji i zastosowania, 
poświęćmy chwilę na modlitwę. 

 

Nie kierujcie się tym, 

co zrobiliby inni ludzie. 

Świat zawsze będzie 

pragnął zemsty. 

- Charles R. Swindoll 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTERA: KOBIETA PEŁNA SIŁY I GODNOŚCI 
Granice odwetu 
Księga Estery 9,1-16 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1989, 1990, 1997, 2005, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S10 

2 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Ojcze, dziękuję Ci za to, że przez Twojego Ducha dajesz mi moc, miłość i opanowanie. 
Jest to Twoim darem dzięki dziełu Twojego Syna. Wiem, że opanowanie jest owocem 
Ducha, ponieważ sam z siebie w żaden sposób nie jestem w stanie zapanować nad 
pragnieniem odwetu. Pomóż mi podczas tego studium złożyć przed Tobą moją własną 
wolę i przyjąć Twoją, ponieważ tak jest lepiej, o wiele lepiej. W imię Jezusa, amen. 

  Analiza tekstu 

Cofnijmy się do wydarzeń mających miejsce trzynastego dnia miesiąca Adar. Jest to dzień, 
w którym Haman, za nieświadomym przyzwoleniem króla, nakazał Persom unicestwić Żydów 
i zagarnąć ich dobytek. W tym również dniu Mordochaj, za pełną entuzjazmu aprobatą króla, 
polecił Żydom bronić się przed wrogiem, a nawet dokonać odwetu. 

We fragmencie Księgi Estery 9,1-16, autor dokładnie opisuje wydarzenia, jakie się wówczas 
rozegrały. Poświęć teraz chwilę na uważne przeczytanie tego fragmentu. 

Księga Estery 9,1-4 

Jakie istotne szczegóły możesz zaobserwować we fragmencie Księgi Estery 9,1-4? 

 

 

 

 

 

Można zauważyć, że autor nie tylko opisał ówczesne wydarzenia, ale również przedstawił 
czytelnikowi ich interpretację. Zanotuj poniżej w jaki sposób autor przekazał teologiczne 
znaczenie opisanych wydarzeń. 
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Księga Estera 9,5-14 

Przyjrzyj się fragmentowi Księgi Estery 9,5-14 i zanotuj wszelkie istotne szczegóły, które 
udało ci się zobaczyć. 

 

 

 

 

 

Jakie dwie prośby przedstawiła Estera królowi? 

1.   

2. 

 

 

Księga Estery 9,15-16 

Na koniec, przyjrzyj się uważnie fragmentowi Księgi Estery 9,15-16 i zanotuj poniżej swoje 
obserwacje. 

 

 

 

 

 

Pamiętaj o tym, że autorzy biblijni czasem stosują powtórzenia, aby wzmocnić przekaz 
opisywanej historii. Co autor powtórzył w tym fragmencie? 

 

 

 

 

 

 
Teraz, gdy dokonaliśmy analizy tekstu fragmentu Księgi Estery 9,1-16, przejdźmy do jego 
interpretacji. 

 



ESTERA: KOBIETA PEŁNA SIŁY I GODNOŚCI 
Granice odwetu 
Księga Estery 9,1-16 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1989, 1990, 1997, 2005, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S10 

4 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

  Interpretacja 

Analiza tekstu jest niczym spacer po kolorowym ogrodzie, są w nim petunie i róże, piękne 
bluszcze i konwalie. Delektujemy się ich widokiem, obserwujemy je, starając się dostrzec 
każdy najdrobniejszy szczegół. Podczas interpretacji przyglądamy się temu, według jakiej 
reguły ogrodnik zasadził rośliny, jaką ścieżką chciałby nas poprowadzić przez ogród i jakie 
kolory roślin są w nim dominujące. 

Władza i władca – Księga Estery 9,1-4 

W jaki sposób autor wyjaśnia w tym fragmencie użycie i przekazanie władzy? 

 

 

 

 

 

W całej Księdze Estery autor nie wspomniał ani razu o pobożności Mordochaja, ani też o jego 
oddaniu Bogu. Czy wierzysz w to, że Mordochaj był bogobojnym, oddanym Bogu 
człowiekiem, czy podobnie jak perscy urzędnicy uważasz, że był człowiekiem okrutnym? 
Dlaczego? Zastanów się nad tym, jak twój sposób myślenia wpływa na to, co myślisz o Bogu, 
kiedy czytasz o tym, w jaki sposób użył Mordochaja. 

 

 

 

 

 

W obcej krainie, pełnej czcicieli bożków, Jahwe dał Żydom przewagę nad wrogami. To Bóg, 
a nie rządzący, ma zawsze ostatnie słowo, nawet jeśli czasem nam się wydaje, że rząd 
konsekwentnie wypacza sprawiedliwość. 
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Konsekwencje jakie ponieśli Haman, jego rodzina i stronnicy – Księga Estery 9,5-14 

Pomimo drugiego dekretu wrogowie atakowali Żydów. Nie wiadomo dlaczego to robili, czy 
w obronie honoru Hamana, czy z chęci wzbogacenia się? W jaki sposób autor wskazuje 
w tym fragmencie na Boże zaangażowanie? 

 

 

 

 

 

Po tym, jak Haman zawisnął na szubienicy, a jego mienie zostało rozgrabione przez Żydów, 
spotkała go ostateczna klęska, kiedy to zamordowani zostali jego synowie. Stało się to 
prawdopodobnie po to, aby uniemożliwić zamach na Esterę, Mordochaja i jakiegokolwiek 
innego urzędnika. Dlaczego Estera zwróciła się do króla z prośbą o to, aby synowie Hamana 
zostali powieszeni, jak czytamy we fragmencie Est 9,13? 

 

 

 

 

 

Bóg zapewnił Żydom bezpieczeństwo i sprowadził zagładę na ich wrogów. 

Księga Estery 9,15-16 

Autor podkreślił nowo uzyskane bezpieczeństwo, po czym opisał nowo odniesione 
zwycięstwo. Zwróć uwagę na to, jak wiele osób zginęło. Miej w pamięci, że prośba Estery 
odnosząca się do następnego dnia przypominała tę z dnia poprzedniego, a dotyczyła tego, że 
Żydzi mieli zgładzić jedynie tych, którzy ich atakowali, a nie osoby, których po prostu nie 
lubili (Księga Estery 8,11-12). Co w tym fragmencie wskazuje na nadzwyczajne opanowanie, 
jakim wykazali się Żydzi? 
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 Korelacja 

Pomiędzy dwoma stwierdzeniami, że Żydzi nie plądrowali mienia swoich wrogów, znajduje 
się łatwa do przeoczenia hebrajska fraza, która ma wielkie znaczenie. Autor napisał, że Żydzi 
zdołali uwolnić się od swoich wrogów (Księga Estery 9,16) albo potrafili zapewnić sobie 
spokój od swoich wrogów (Est 9,16 BW). To stwierdzenie przypomina obietnicę, którą Bóg 
dał Żydom, że uwolni ich od wrogów (czasem tłumaczone jako spokój, odpoczynek czy 
wytchnienie). Poniżej przyjrzymy się kilku wersetom, które dotykają tego ważnego biblijnego 
tematu. 

Napisz poniżej, co podane wersety mówią o wolności od wrogów oraz o spokoju 
i odpoczynku, które ta wolność przynosi. 

Księga Powtórzonego Prawa 12,9-10. 

 

 

 

 

 

Księga Powtórzonego 25,19 (zwróć uwagę, że jest tu mowa o Amalekicie, przodku Agaga, 
z którego rodu wywodzi się Haman – Księga Estery 3,1), Księga Jozuego 1,13-15 

 

 

 

 

 

2 Księga Samuela 7,1-11. 1 Księga Królewska 8,56 
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Niestety wielki król Salomon nie mógł cieszyć się odpoczynkiem, którym Bóg obdarzył go 
i jego lud. Salomon podążał za innymi bogami. W takich okolicznościach Bóg wzbudził 
proroków, aby z powrotem przyprowadzili do Niego krnąbrnych Izraelitów. Przyjrzyj się 
dwóm poniższym fragmentom z Księgi Izajasza, w których Bóg obiecał swojemu ludowi 
odpoczynek w przyszłości. 

Księga Izajasza 11,10; 32,17-18 

 

 

 

 

 

Kiedy już poznaliśmy historyczne tło Bożej obietnicy odpoczynku dla ludu Bożego, możemy 
w świeży sposób spojrzeć na teologiczne znaczenie zaproszenia, które daje nam Pan mówiąc: 
Przyjdźcie do Mnie wszyscy zapracowani i przeciążeni, Ja wam zapewnię wytchnienie. 
(Ewangelia Mateusza 11,28).  

Czy widzisz teraz wyraźniej teologiczne znaczenie odpoczynku, o którym pisze autor Księgi 
Estery w 17. wersecie 9. rozdziału? W Księdze Estery odpoczynek oznacza życie niezakłócone 
przez wrogów. Innymi słowy, termin ten oznacza wolność do tego, aby czerpać radość 
z naszego działania, z wyznaczonego przez Boga celu naszego życia, tak jak Bóg siódmego 
dnia odpoczął po dziele stworzenia (Księga Rodzaju 2,1-3). Odpoczynek nie oznacza braku 
działania, ale raczej działanie we właściwy sposób, czyli robienie tego, do czego przeznaczył 
nas Bóg. W narracji biblijnej odpoczynek nabiera głębszego znaczenia, którym jest 
wewnętrzny Boży pokój wypływający z naszej relacji z Nim, będącej głównym powodem, 
dla którego zostaliśmy stworzeni. 

  Zastosowanie 

Aby móc prezentować ten rodzaj opanowania, który obserwowaliśmy u Żydów, a który 
mamy obiecany przez Ducha, musimy doświadczyć tego cudownego, ponadnaturalnego 
odpoczynku w Chrystusie. Gdybyśmy chcieli brać odwet za każdym razem, kiedy 
doświadczamy zniewagi, skończyłoby się to naszym całkowitym wyczerpaniem. Trzy zasady 
przedstawione przez pastora Chucka pomogą nam w naszym duchowym dążeniu do 
przeżywania odpoczynku w Jezusie, abyśmy uniknęli zgorzknienia, którego korzeniem jest 
pragnienie zemsty. 
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1. Pamiętaj, że jesteś chrześcijaninem, co oznacza, że różnisz się od tego świata. 
Otrzymałeś od Boga zasoby, których nie znajdziesz poza Nim. Rozkoszuj się Jego 
obecnością, pocieszeniem i pokojem. 

2. Pamiętaj, że jako chrześcijanin, jesteś częścią rodziny. Jesteś dzieckiem Bożym. 
Kierujemy się raczej Bożą łaską, niż odruchami wynikającymi z chęci zemsty. 

3. Pamiętaj, że Pan jest Twoim obrońcą. 

Nie odpłacajcie nikomu złem za zło. (...) Jeśli to z waszej strony możliwe, zachowujcie 
pokój ze wszystkimi. Najdrożsi! Nie mścijcie się sami. Pozostawcie miejsce gniewowi 
Bożemu. Czytamy przecież: Pomsta należy do Mnie, Ja odpłacę – mówi Pan. (…)  
Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło przezwyciężaj dobrem. 
(List do Rzymian 12,17-19.21) 

Czy miewasz pragnienie zemsty? Jeśli tak, to rozważ rozmowę z osobą, która cię obraziła 
i postaraj się naprawić waszą relację. Zanim jednak to zrobisz, zastanów się nad tym, jak 
chciałbyś przeprowadzić tę rozmowę i pomódl się o Boże błogosławieństwo w dążeniu do 
pojednania. Opisz poniżej swój plan oraz to, w jaki sposób chciałbyś, aby sytuacja się 
zakończyła. 

 

 

 

 

 

Czy znasz może osoby, które właśnie teraz przeżywają konflikt w relacji związany 
z wzajemnym braniem odwetu? Napisz poniżej swoją modlitwę za te osoby. 

 

 

 

 

 

Boży Duch może ukoić niespokojną duszę, która szuka odwetu. Jakże niepojęte jest dla nas 
wołanie Jezusa z krzyża: Ojcze, przebacz im (Ewangelia Łukasza 23,34). Jakże zdumiewające! 
On ma moc pojednania i może ją przekazać każdemu, kto o nią poprosi, ponieważ jest dobry. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za pokój, który przezwycięża konflikty i za radość, która przepędza gniew. 
Chrystus wykupił dla mnie wszelkie bogactwa, których mógłbym pragnąć, więc proszę 
skieruj moje myśli na to, kim jestem w Nim i na nadzieję, którą w Nim mam. Nasyć mnie 
swoją obecnością, abym mógł przejawiać ponadnaturalne opanowanie, które przebacza i nie 
szuka zemsty. Modlę się o to w imię Jezusa, amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Czy spacerowałeś kiedyś po miłej okolicy albo jadłeś smaczny posiłek 
i nagle, jak grom z jasnego nieba, przypomniało ci się coś, czego za 
żadne skarby nie chciałbyś już pamiętać? Bardzo często skupiamy się 
na negatywnych przeżyciach z przeszłości. W zasadzie nie musimy się 
zbytnio wysilać, aby przypomnieć sobie ludzi, wydarzenia, 
okoliczności czy decyzje, które sprowadziły na nas cierpienie, napięcie 
czy wstyd. 

Trudne wspomnienia nie muszą nas kruszyć czy rozbijać. Mogą 
stanowić narzędzia wspierające nas we wdzięczności Bogu i głębszym 
zrozumieniu życia. Dość często cierpienia, których chcielibyśmy 
uniknąć, przyciągają nas bliżej Niego i pomagają nam lepiej Go 
poznać. Właśnie dlatego, kiedy zmagamy się z problemami, musimy 
pamiętać o właściwej perspektywie i wdzięczności. 

Podczas studium fragmentu Księgi Estery 9,17-32 pastor Chuck 
Swidoll przedstawi nam sposób, dzięki któremu możemy użyć 
naszych wspomnień do tego, aby zachować mądrość zdobytą podczas 
trudnych doświadczeń oraz uwielbić Boga za Jego wierność i łaskę. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Fragment Księgi Estery 9,17-32 przedstawia cel jej napisania,  
a jest nim szczegółowa opowieść o tym, jak Bóg ratuje Żydów 
mieszkających w Suzie w czasach Mordochaja i Estery. 

Podczas dzisiejszego, jedenastego już studium Księgi Estery 
zastanowimy się, czy obrany cel został osiągnięty. 

 

 

Życie toczy się zbyt 

szybko. Podejmujemy 

szybkie decyzje. 

Zarabiamy szybkie 

pieniądze. Podejmujemy 

szybkie działania. 

Tak mało czasu 

poświęcamy na zadumę, 

refleksję, naukę. 

- Charles R. Swindoll 
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Na początek przeczytajmy fragment Psalmu 143,5-6. W tym krótkim utworze, Dawid prosi 
Boga o wyzwolenie od wroga, który chce go zgładzić. W zaistniałej sytuacji wspominanie 
wcześniej doznanej Bożej ochrony pomaga Dawidowi ufać Bogu. 

Wspominam dawne dni, 
Rozmyślam o wszystkich Twych dziełach. 
Rozważam czyny Twych rąk. 
I wyciągam ręce ku Tobie. 
Moja dusza pragnie Ciebie tak jak wody spieczona ziemia. 
(Księga Psalmów 143,5-6) 

Napisz swoją modlitwę w podobnym duchu, w której poprosisz Boga o Jego prowadzenie 
podczas tego studium i o siłę, dzięki której będziesz w stanie przekształcić swoje bolesne 
wspomnienia w pomnik upamiętniający trudne wydarzenia. 

 

 

 

 

 

 

  Analiza tekstu 

Analiza tekstu skupia się wyłącznie na tekście biblijnym, dlatego rozpoczynamy ją od 
uważnego czytania danego fragmentu, nawet dwa lub trzy razy. Przeczytaj fragment Księgi 
Estery 9,17-32. Czytając zwróć uwagę na powtórzenia, najważniejsze wydarzenia i ich 
wyjaśnienie. Zanotuj poniżej wszystko, co uważasz za ważne i znaczące. 
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Z jakiego powodu, według autora, Żydzi nadali świętu nazwę Purim? Co Purim oznaczało 
w Persji? 

 

 

 

 

Co zrobili Mordochaj i Estera w celu ustanowienia Purim świętem pełnym radości? 

 

 

 

 

W którym wersecie mowa jest o zachowywaniu wspomnienia na temat święta? Jak myślisz, 
jaki to miało cel według autora Księgi Estery? 

 

 

 

 

 

  Interpretacja 

Czasem interpretacja wymaga dokonania korelacji, ponieważ autorzy polegają na wcześniej 
powstałych źródłach biblijnych, aby przekazać nam najważniejsze wnioski. Autor Księgi 
Estery nie zrobił tego wprost, dlatego dokonując interpretacji zbadamy kilka innych 
fragmentów biblijnych. 

Wszelkie święta poprzedzające czasy Estery zapoczątkowane były przez nakaz Jahwe 
przekazany poprzez Mojżesza. Na przykład Bóg przykazał przestrzeganie odpoczynku 
podczas szabatu (Księga Wyjścia 20,8-11) i nakazał obchodzenie Święta Paschy (Wj 23,15).  

Księga Kapłańska bardzo jasno przedstawia nam pochodzenie świąt: 

PAN przemówił do Mojżesza tymi słowy: Przekaż synom Izraela: Oto oznaczone przeze 
Mnie święta PANA, w które będziecie zwoływali święte zgromadzenia. 
(Księga Kapłańska 23,1-2) 
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Zwróć uwagę na to, że powstanie Święta Purim jest opisane w inny sposób, niż ten 
przedstawiony w Księdze Wyjścia. Na czym polega różnica? Z jakiego powodu Purim jest tak 
ważne, jeśli chodzi o jego znaczenie teologiczne? Aby odpowiedzieć na to pytanie zajrzyj do 
słowników biblijnych, również tych, które znajdziesz w Internecie. Dowiedz się co oznaczają 
terminy Purim i święto. Możesz również swoje poszukiwania wzbogacić lekturą komentarzy 
biblijnych na temat Księgi Estery. 

 

 

 

 

 

 

Zwróć uwagę na to, jak fragment Księgi Estery 9,24-25 ponownie opisuje los, który spotkał 
Hamana. W tych dwóch wersetach autor potwierdza wątek teologiczny, który wypełnia całą 
księgę. Jak myślisz, co to jest? W jaki sposób łączy się i jakie znaczenie ma dla Żydów? 

 

 

 

 

 

 

Według fragmentu Księgi Estery 9,28, Żydzi świętowali mając w pamięci swoje wyzwolenie. 
Co mogliby stracić, gdyby nie pamiętali tego wydarzenia? Dlaczego pamięć o tym, co Bóg 
uczynił w przeszłości jest ważna nawet dla tych, którzy nie doświadczyli tego osobiście? 
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W ostatnim wersecie 9. rozdziału Księgi Estery czytamy następujące słowa: W ten sposób 
rozporządzenie Estery ustanawiało dni Purim i zostało odnotowane w kronikach. Dlaczego 
autor w ten sposób kończy rozdział? Jakie znaczenie teologiczne ma to stwierdzenie? 

 

 

 

 

 

W ostatniej części rozdziału 9. Księgi Estery czytamy o tym, jak Mordochaj zapoczątkował 
Purim i w jaki sposób, wraz z Esterą, nakazał obchodzenie tego święta jako coroczną celebrację 
wdzięczności Bogu za to, czego dokonał. Bóg uratował Żydów od zagłady, a oni swoje 
wyzwolenie przebudowali na pomnik upamiętniający to wydarzenie. 

 Korelacja: uważne porównanie 

W poprzednim studium przyglądaliśmy się temu, w jaki sposób pojęcie odpoczynku przewija 
się przez całe Pismo Święte, od Księgi Rodzaju do Apokalipsy i dostrzegliśmy, że jest ono 
ważne z teologicznego punktu widzenia. Z pewnością zauważyłeś, że pojęcie to jest użyte 
również w naszym fragmencie Księgi Estery 9,17-18. 

Podczas tego studium przyjrzymy się pojęciu wspomnienia, jego rozwojowi i znaczeniu 
w narracji biblijnej, jak również temu, jak ważne jest pamiętanie w naszym własnym życiu. 

O jakim wydarzeniu nakazano pamiętać Żydom we fragmencie Księgi Wyjścia 13,1-16? 
Dlaczego mieli o tym wspominać? 

 

 

 

 

 

Dlaczego pamiętanie jest tak ważne według fragmentu Księgi Powtórzonego Prawa 5,12-15? 
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Psalm 105 składa się z 45 wersetów poświęconych pamiętaniu. Przeczytaj uważnie pierwsze 
pięć wersetów. Jaki widzisz związek pomiędzy pamiętaniem a uwielbieniem? Zanotuj poniżej 
swoje wnioski. 

 

 

 

 

 

Nowy Testament kontynuuje rozważanie na ten temat. Na potrzeby tego studium 
przeczytamy tylko jeden fragment z Nowego Testamentu. O czym mamy pamiętać według 
Pawła zgodnie z fragmentem Listu do Efezjan 2,11-16? 

 

 

 

 

 

Czy wspominanie Bożego działania jest częścią naszej dyscypliny duchowej? Zanotuj swoje 
wnioski w oparciu o powyższy fragment. 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie 

Pastor Chuck Swindoll w swoim kazaniu na podstawie fragmentu Księgi Estery 9,17-32 
przedstawił nam dwie zasady dotyczące zastosowania. Mogą one być szczególnie pomocne dla 
tych, dla których trudne jest przywoływanie wydarzeń z przeszłości. 
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1. Wznieś w swoim umyśle pomnik, dzięki któremu twój smutek zamieni się w radość. 
Złe wspomnienia wcale nie muszą nas dręczyć. Smutek może trwać całą noc, ale znika 
nad ranem, kiedy Bóg daje nam radość (Księga Psalmów 30,5). 

2. Nie dopuść, aby twój pomnik zamienił się w świątynię. Nie czcimy pamięci i nie 
pamiętamy dla samego pamiętania. Używamy tego pomnika, aby zbliżyć się do Boga, 
cieszyć się z dobra, które uczynił i gromadzić mądrość, którą nam dał. 

Czy nosisz w pamięci jakieś wspomnienie, które cię trapi? Na gruzach rozpamiętywania i żalu 
zbuduj wspaniały pomnik Bożej łaski. Z tego, co dręczyło cię tak długo, może powstać coś 
pozytywnego. 

 

 

 

 

 

Czasem nasza przeszłość oskarża nas, wypełnia nas poczuciem winy i wstydem, czujemy się 
wtedy jakbyśmy na nowo dopuścili się haniebnego występku. Niszcząca moc grzechu 
z pewnością powoduje, że myślimy i działamy w haniebny sposób. Grzech jednak nie 
definiuje tego, kim jesteśmy. Masz nowe imię w Chrystusie. Bóg przebaczył ci i wypełnił cię 
swoim Duchem, abyś był w stanie prowadzić zupełnie nowe życie. Wyraź poniżej swoją 
wdzięczność Bogu, który zaprosił cię do swojej rodziny i uczynił swoim dzieckiem. 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję, że nie postępujesz ze mną według moich uczynków i za to, że wspierałeś 
mnie, kiedy doświadczałem traum. Wiesz, jaki jestem słaby. Wszyscy ludzie są jak trzcina, 
która łamie się za jednym powiewem wiatru. Ty jednak nie jesteś dla nas surowy. Jesteś 
łagodny i hojnie obdarzyłeś mnie niezachwianą miłością przez swojego Syna, Jezusa 
Chrystusa. Z Nim pragnę żyć. W Nim moja nadzieja. Dzięki Niemu mogę świętować. 
Modlę się w Jego imię, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Pewnego dnia ustaną ziemskie cierpienia, presje finansowe, wszelkie 
traumy emocjonalne, niemoce fizyczne, konflikty rodzinne, 
międzynarodowe wojny i zbrodnie wojenne, wszelkie pandemie 
i jakiekolwiek oddziaływanie demoniczne. 

Bóg obiecał zwycięstwo swojemu ludowi oraz przyszłość, w której nie 
będzie cierpienia, płaczu ani bólu. Do tego czasu mamy Biblię, 
w której zapisana jest Boża historia odkupienia dająca nam przedsmak 
ostatecznego Bożego zwycięstwa. 

Podczas tego studium więcej zrozumiemy i otrzymamy zachętę, 
ponieważ zobaczymy, że ostatecznie zwycięża Bóg! 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

To studium, które jest już dwunastym w naszym cyklu dotyczącym 
Księgi Estery, stanowi ostatni przystanek podróży poprzez tę 
wspaniałą księgę, opowiadającą o Bożej opatrzności w naszym życiu. 
Możemy zgodzić się z J.I. Packerem, który napisał: 

Doktryna o opatrzności Bożej zapewnia chrześcijan, że ich życie 
nie jest kierowane przez jakieś niewidzialne siły (szczęście, 
przypadek, los, fatum), ale wszystko co ich spotyka zaplanowane 
jest przez Boga, a każde wydarzenie jest nowym powodem 
do zaufania, posłuszeństwa i radości, ponieważ wszystko działa 
ku duchowemu i wiecznemu dobru (List do Rzymian 8,28).i 

 

Pośród walk, burz, bitew 

i cierpień człowiek 

wierzący może skupiać się 

na rzeczach, które są 

dalej, poza tym, co jest 

dzisiaj. W każdej sytuacji 

widzi triumf, zwycięstwo, 

wyzwolenie. 

- Charles R. Swindoll 
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Zanim zagłębimy się we fragment Księgi Estery 10,1-3, przypomnijmy sobie, co poprzednie 
rozdziały mówiły na temat opatrzności Bożej. Wpisz w poniższej ramce po jednym zdaniu, 
które podsumuje kolejne rozdziały księgi przypominając o najważniejszych wydarzeniach 
i tematach w nich poruszonych. 

Księga Estery 1 
 

 

Księga Estery 2 
 

 

Księga Estery 3 
 

 

Księga Estery 4 
 

 

Księga Estery 5 
 

 

Księga Estery 6 
 

 

Księga Estery 7 
 

 

Księga Estery 8 
 

 

Księga Estery 9 
 

 

Pomódlmy się zanim zaczniemy studium: 

Ojcze, dziękuję Ci za to, że używasz swojej mocy dla mojego dobra. Wszelkie dobro pochodzi 
od Ciebie, nawet jeśli czasem tego nie zauważam. Proszę Cię o oczy, które widzą i uszy, które 
słyszą, abym dokładniej dostrzegał Twoje działanie w moim życiu. Modlę się o to, abyś 
pobłogosławił czas, który poświęcę na studiowanie ostatniego rozdziału Księgi Estery. 
W imię Jezusa, amen. 
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  Analiza tekstu 

Zacznijmy od tego, co zawsze robimy na początku studium biblijnego, czyli uważnej analizy 
tekstu. Przeczytaj dziesiąty rozdział Księgi Estery i zanotuj szczegóły, które uważasz za 
istotne. 

 

 

 

 

 

 

 

Wyszczególnij poniżej, na podstawie fragmentu Księgi Estery 10,3, pięć cech 
charakterystycznych dla Mordochaja, który został drugim po królu dostojnikiem 
w królestwie. 

1. 
 

 

2. 
 

 

3. 
 

 

4. 
 

 

5. 
 

 

  Interpretacja 

Teraz przyjrzyjmy się znaczeniu tego tekstu. Odpowiemy sobie na następujące pytanie: Co 
autor chce nam przekazać? Pamiętaj, że dokonując interpretacji uwzględniamy komentarze 
i inne źródła, które pomogą nam w zrozumieniu tła historycznego i myśli teologicznej 
wynikającej z danego fragmentu. 
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Z jakich dwóch powodów autor Księgi Estery wspomniał króla Achaszwerosza we fragmencie 
Est 10,1? 

 

 

 

 

 

Pamiętasz zapewne z poprzednich studiów to, jak ważne było zapisywanie wydarzeń 
w świecie starożytnym, jak również w Starym Testamencie. W jaki sposób fragment Est 10,2 
uprawomocnia całą historię Estery? 

 

 

 

 

 

Dlaczego autor chciał zakończyć swą księgę opisując losy Mordochaja oraz jego szczególnie 
wpływową pozycję w królestwie? 

 

 

 

 

 

Kiedy Bóg wyzwolił Żydów z Egiptu, ustanowił ich państwem pośród potęg starożytnego 
Bliskiego Wschodu. Kiedy jednak Izrael nie był posłuszny Bożemu Prawu, Bóg rozbił jego 
jedność i wygnał Izraelitów z ich własnej ziemi. Dlaczego jest to tak istotne, że Żydzi mogą 
wypełniać Bożą wolę nawet wtedy, kiedy żyją w obcym kraju? 
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Żydom wiernym Bogu, którzy doświadczyli deportacji ze swoich ziem w latach 590 i 580 
przed Chr., Bóg dawał pocieszenie w następujących słowach z Księgi Jeremiasza: 

Tak mówi PAN Zastępów, Bóg Izraela, do wszystkich uprowadzonych, których zesłałem 
z Jerozolimy do Babilonii. Budujcie domy, aby w nich mieszkać! Zakładajcie ogrody, aby 
spożywać ich owoce! Żeńcie się, abyście mieli synów i córki. Bierzcie żony dla waszych 
synów, wydawajcie za mąż wasze córki, aby rodziły dzieci! Rozmnażajcie się tam, by was 
nie ubywało! Starajcie się o pomyślność dla tego miasta, do którego was zesłałem. Módlcie 
się za nie do PANA, gdyż od jego pomyślności zależy wasza pomyślność.  
(Księga Jeremiasza 29,4-7 EŚP) 

Ten sam nakaz dotyczy Żydów, którzy zamiast wrócić do domu w 539 r. przed Chr. zgodnie 
z rozporządzeniem Cyrusa, pozostali w Persji. Mordochaj pragnął dobra swego ludu 
i opowiadał się za pokojem dla Żydów, z pewnością jednak, jako godny zaufania, drugi po 
królu dostojnik w państwie, zabiegał również o dobro Persji. 

 Korelacja 

Żydzi przetrwali. Mordochaj wzbudzał coraz większy szacunek, zwiększały się również jego 
wpływy. Lud Boży dobrze prosperował. Stan, w jakim znajdowali się Żydzi był przedsmakiem 
nadchodzącego końca całej historii. W jednym z poprzednich studiów przyglądaliśmy się 
pojęciu odpoczynku w kilku kluczowych fragmentach. Zróbmy to samo w przypadku 
terminu pokój, który pojawia się we fragmencie Księgi Estery 10,3, w przekładzie 
Starego i Nowego Przymierza Ewangelicznego Instytutu Biblijnego (SNP), z którego 
skorzystaliśmy na potrzeby studium Księgi Estery. To samo słowo pojawia się w przekładzie 
Biblii Warszawskiej (BW). W Biblii Tysiąclecia (BT) występuje słowo szczęście. 

Poniżej podane są fragmenty z Nowego i Starego Testamentu zawierające termin pokój 
(po hebrajsku shalom w Starym Testamencie i po grecku eirene w Nowym Testamencie). 
Przyjrzyj się tym fragmentom i napisz , w jaki sposób poszczególni autorzy używali tego 
terminu. 

Kiedy w ogrodzie Eden pokój został utracony, Bóg odnowił go poprzez Noego i Abrahama 
oraz Józefa i Mojżesza. Przygotowując Żydów do tego, aby stali się państwem, dał im 
obietnicę, której wypełnienie zależało od ich posłuszeństwa. Do czego Mojżesz odnosi pokój 
we fragmencie z Księgi Kapłańskiej 26,1-6? 
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Kiedy Żydzi z Izraela i Judy odrzucili Boga i wybrali podążanie za swoim religijnym 
zwiedzeniem, srebrnymi bożkami i nierządem, Bóg nawoływał ich do nawrócenia, oni jednak 
odmówili. Przyjrzyj się fragmentowi z Księgi Jeremiasza 8,11-15 i zanotuj swoje wnioski. 

 

 

 

 

 

 

Prorocy jednak, przekazując naganę, zawsze dawali nadzieję. Kiedy Bóg obiecał pokój, 
którego otrzymanie uwarunkowane było posłuszeństwem Izraela wobec Prawa 
Mojżeszowego, zapowiedział że jego lud zostanie odbudowany, jak również 
odnowiona zostanie reszta świata. W jaki sposób ta Boża obietnica przedstawiona jest 
w Księdze Izajasza 9,1-7? 

 

 

 

 

 

 

Ludzie muszą najpierw osiągnąć pokój z Bogiem, aby świat mógł doświadczyć pokoju. 
Dlatego Jezus obdarzył pokojem mnie i ciebie, aby dać nam przedsmak pokoju, 
który pewnego dnia wypełni świat, gdy On powróci. Przeczytaj fragment  
z Ewangelii Jana 16,16-33. 
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Nasz pokój z Bogiem, który otrzymujemy przez Jezusa Chrystusa jest tylko początkiem. 
W jaki sposób fragment z Listu do Rzymian 8,18-25 maluje przed nami obraz pokoju 
i chwały, za którymi całe stworzenie tęskni, a których już niedługo doświadczy? 

 

 

 

 

 

Dokonaliśmy szybkiej korelacji terminu pokój, który przewija się przez całą historię zapisaną 
w Biblii, a teraz zastanów się nad tym, w jaki sposób pomaga nam to zrozumieć znaczenie 
fragmentu Księgi Estery 10,3. Zanotuj poniżej swoje wnioski. 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie 

Nasze studium Księgi Estery dobiega końca. Zastanówmy się nad tym, co z niego 
wynieśliśmy, co pomoże nam prowadzić nasze nowe życie w Chrystusie. Duch Święty daje 
nam siłę i mądrość, które uzdalniają nas do wiary w Boże obietnice i do podążania Jego 
ścieżkami. Pastor Chuck przedstawił trzy zasady, które pomogą nam podczas tego ostatniego 
studium Księgi Estery. 

Zwyczajni ludzie 

Kiedy Bóg zwycięża, często używa w swoim planie ludzi, co do których nie oczekiwalibyśmy, 
że ich użyje. Przez ostatnie tygodnie czytaliśmy o Esterze i Mordochaju, których Bóg używał, 
pomimo tego, że pochodzili z niższych sfer. Bóg nie szuka wielkich nazwisk, pełnych kont 
bankowych czy atrakcyjnego wyglądu. Często działa On przez zwyczajnych ludzi. Zastanów 
się nad tym, jak dobierasz swoich znajomych, ludzi z którymi lubisz spędzać czas. 
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Czy pozwalasz na to, żeby kwestie wymienione powyżej dominowały na liście kryteriów, 
którymi kierujesz się w życiu? Co możesz zrobić, aby walczyć z takim sposobem 
postępowania? 

 

 

 

 

 

Krzyż Jezusa uczynił wszystkich ludzi równymi, pokonał wszelkie uprzedzenia, które 
wypływają z poczucia wyższości. Prowadząc życie w mocy przebaczenia, pokoju 
i odkupienia, okazujemy swoją przynależność do Boga, który kocha każdego. 

Skromność 

Bóg zwycięża poprzez skromnych, pokornych ludzi. Mordochaj nie szukał sławy, czy swojego 
własnego dobra. Jako pokorny sługa pragnął dobra swojego ludu. Jakie cechy pociągają cię 
w ludziach? Bardzo często cechy, które nas pociągają u innych, są tymi, które chcielibyśmy 
widzieć w samych sobie. 

Czy starasz się kontrolować lub manipulować tym, jak widzą cię inni? Opisz poniżej sposoby, 
dzięki którym mógłbyś rozwinąć w sobie skromność. 

 

 

 

 

 

Uniwersalne przesłanie 

Kiedy Bóg zwycięża, Jego przesłanie jest przesłaniem uniwersalnym. Jest przeznaczone dla 
wszystkich. Mordochaj nie radował się Bożym zwycięstwem w samotności, wielu odniosło 
korzyści za sprawą jego nowej pozycji w królestwie. Bóg zaprasza wszystkich do świętowania 
Jego zwycięstwa, co kontrastuje z postawą świata, który zawsze szuka „autora zwycięstwa” 
– tej jednej osoby, którą można postawić na piedestale. Pamiętaj o tym, że Ewangelia Jezusa 
Chrystusa jest Dobrą Nowiną dla każdego. 
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Co możesz zrobić, aby pomóc swojemu kościołowi rozprzestrzeniać przesłanie o pokoju, 
który jest osiągalny przez Jezusa Chrystusa? Czy możesz zaangażować się w działalność 
misyjną? Czy może mógłbyś w jakiś sposób służyć swoim sąsiadom? A może wprowadzać 
pokój w swojej rodzinie? Zanotuj poniżej swoje pomysły. 

 

 

 

 

 

Historia Estery uczy nas tego, że Bóg w nadzwyczajny sposób działa poprzez najbardziej 
zwyczajne wydarzenia w życiu. Widzimy Boga, który rządzi nie tylko jako potężny władca, 
ale również zarządza jako wspaniałomyślny król, który opiekuje się swoim ludem, pragnąc 
jedynie jego dobra. Pamiętaj o Jego wierności, przyjmij Jego pokój i odpocznij wiedząc, że On 
jest suwerenny i trzyma wszystko w swoim ręku. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, w Chrystusie mam wszystko, czego potrzebuję. Proszę Cię, aby Jego pokój usunął 
moje lęki, aby Jego mądrość kierowała moimi planami, aby Jego obecność uchroniła mnie 
przed depresją, aby Jego miłość przepływała przez moje uczynki i aby Jego nadzieja niosła 
mnie przez wszystkie moje cierpienia. Niech wszyscy ludzie zobaczą we mnie, pomimo 
słabości mego ciała, Twoją ponadnaturalną moc, która działa ku dobremu, zgodnie z Twoim 
prowadzeniem. Modlę się o to, aby Jezus był uwielbiony i aby moja radość była pełna. Amen. 

 
i J. I. Packer, Concise Theology: A Guide to Historic Christian Beliefs. Wheaton 1993, s. 56. [tłum. własne] 


